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EPTEMBER 27, 1956

Dienos Klausimai
Amerikos komunistų partija paskelbė politinę rezo

liuciją paruoštą šešioliktai nacionalinei partijos konvenci
jai, kuri šaukiama 1957 metais vasario mėnesį New Yorke. 
Toje rezoliucijoje komunistų vadovybė prisipažįsta prie 
partijos padarytų klaidų ir prie jos smukimo. Esą, U. S. 
kapitalizmas, iš-ivystęs istorinėmis sąlygomis, suteikė 
augštą gerovę dideliam skaičiui gyventojų, nors tuo pačio 
laiku “privesdavęs prie ekonominių karų, kol'onialinių 
eksploatacijų ir persekiojimų, nedarbo, nesaugumo, kri- 
minalyščių, socialinės degredacijos ir diskriminacijos.” 
Taigi, komunistai nebūtų komunistais, jeigu jie taip ne
mik ilbūtu apie nekomunistinę sistemą. Komunistų va
dovybe ta;, gi nusiskundžia, kad juos būk nepagrįstai va
dinas svetimos valstybės agentais. Esą. komunistai yra lo
jalūs >avo šalinu. Tai irgi akyplėšiškas melas, nes visaisl 
laikais Amerikos komunistų partija aklai laikėsi Maskvos 
nustatomo- linijos. Kai nacinė Vokietija bičiuliavosi su 
Stalinu. Amerikos komunistai išsijuosę teisino tokią Mas
kvos taktiką. Tik kai Hitleris užatakavo Rusiją, tuomet 
sios salios komunist digreitai persiorientavo ir liovėsi sa

llies karinius pasirengimus. O kiek gi šio; 
>č suėmė ir sukišo į kalėjimus komunistą!

Ma-kvi a-teniu vogusiu militarines paslajitis. Kiti laiku, 
suspė jo pa.-pi ukli ir išsisukti nuo atsakomybės. Argi t, •. 
neparodo, kur šios šalies komunistų lojalumas krypsta. 
Tik pajutę savo smukimą mėgina išsiteisinti.

NAUJŲ CERTIFIKATŲ 
REIKALU

_________ ‘ _________ VOL.-METAI XL

ALR KATALIKŲ FEDERACIJOS
KONGRESO 'PROGRAMA

it-

Biivę.. I . S. ;nnii|<)< generalinio štabo v irsią i n kas ge
nerolą.- M.itilmw B. Ridgway vėl padarė pareiškimą, kad 
l'. S. aniliiarinis pajėgumas nėra ganėtinas sutikti kar i 
giesme iš Sovietų pusės. Generolas Ridgway nurodo, kad 
Rusijos nusistatymas užkariauti visą pasauli komunizmu’ 
nėra pasikeitęs. Gen. Ridgway pereitais metais pasitrau
kė iš armijos generaliniu štabo viršininko vietos dėl ne
sutarimu sii apsaugos sekretorium Wilso'.u ir kaltinda-. 
mas admini.-traciją, kad ii nieko ne;..įdaranti pakeisti joj 
isitikinima. kad šios šalies militarinis pajėgumas yra pe’.-l 
mažas. Beje, ju* vienas Ridgway mano, kad po už rus į j 
šypsenų slepiasi planai pavergti visą laisvąjį pasauli ko
munistų dominacijai.

ĮVEDUS BRIEDINIUS DVIGUBOS PR0TEKCIJOS IR ESTATE BUILDER 
CERTIFIKATUS, KUOPŲ ORGANIZATORIAI TURES DAR DAUGIAU 

PROSPEKTAMS 
į 
t ESTATE BUILDER—TURTO 
i AUGINTOJAS

Čia yra jungtinis planas gyvybės ap
raudos ir endowment© (palikimo), ku
ris. žinomas kaip ESTATE BUILDER 
(Turto Augintojas) dėl jaunamečių ir 
šis certifikatas išduodamas tik Endow- . 
rdent at age sixty-five (šešiasdešimt 
penkių metų apdraudos) klasėje. Šios 
klasės certifikatas išduodamas nuo gi
mimo dienos iki arčiausio šešiolikos me
tų gimtadienio už labai mažus mokes
čius. Apdraustajam kūdikiui mirus 
prieš sulaukiant šešis mėnesius amžiaus, 
pašalpgaviui išmokama $250.00. Ap- 
draustąjam mirus tarp šešių mėnesių ir 
dvidešimt vienų metų amžiaus, pašalp
gaviui išmokama $1,000.00. Atveju, kai 
mirtis ištinka tarp dvidešimt vienų metų 
ir šešiasdešimt penkių metų amžiaus, 
pašalpgaviui išmokama $3,000.00; ar
ba jeigu apdraustasis narys sulaukia še
šiasdešimt penkis metus, jam išmokama 
$3,000.00, kaip endowmentas.

Šių beneficijų duoklių ratos pasilie
ka tos pačios nuo pat priėmimo nariu 
Susivienijime. Duoklių ratos taipgi ne
padidėja pasiekus dvidešimt vienų me
tu amži ir kuomet beneficijų suma sie
kia $3.000.00.

Taigi čia yra puikiausia gyvybės ap-

Kongresas, skirtas paminėti 50 metų veiklos sukaktį, 
įvyks Bostone 1956 m. spalių mėn. 12, 13, 14 dd.

Amerikiečių agentūros Eigipte šelpia maistu apie tris 
milionus gyventojų. Kai tik eigiptiečiai sužinojo, kad ame- j 
rikiečiu maisto ištekliai išsisemia, pradėjo nepalankią pro-1 
pagandą prieš amerikiečius, o rugsėjo 22-rą Kaire sufa-Į 
nalizuota minia nu amerikiečius primušė akmenimis. Pa-- 

kanda ta ranką, kuri jiems teikiu- 
eigiptiečiai taip atsimoka gerašir-

sirodo, kad cigijitiečiai 
pagelbą. Beje. ne vieni 
džiams umcrikiečiani*.

Kaikurie laikraščiai jau skelbia, kad siais metais ga
lės balsuoti 7.2i)().piliečių daugiau, negu 1952 metais. 
1952 metais im's ivo 61,500,000 iliečių, kas sudarė 63 
procentus turėjusiu teisę balsuoti. Is viso 1952 meta ■■ 
galėjo balsuoti 97.800,000 piliečių, o šiais metais, cenzo 
biuro žiniomis, lurincių teisę balsuoti skaičius sieks 105. 
000,000.

ADV. JONAS J. GRIGALIUS PASKIRTAS 
APELIACIJŲ TARYBOS NARIU

GERŲ PASIŪLYMŲ
“Garso” numery 34 jau buvo praneš

ta, kad Vykdomosios Tarybos nutarimu, 
bus įvesti du nauji certifikatai. Vienas 
certifikatas taikomas pilnamečiams ir 
vienas jaunamečiams. Turint omeny šių 
certifikatų svarbumą ir naudingumą, čia 
vėl trumpoj formoj paduodame jų pa
aiškinimą.

DVIGUBOS PROTEKCIJOS 
KLASE

Dviguba protekcija suteikia ekstra 
apsaugą, neatsižiūrint mirties priežas
ties, ar ji įvyktų dėl nelaimingo atsiti
kimo ar dėl natūralių priežasčių. Toks 
priedas bus Susivienijimo išduodamas 
bile gyvybės apdraudos beneficijų kla
sėje. Didžiausias šios protekcijos perio
das yra 20 metų ir jeigu mirtis įvyktų _ 
dėl bile priežasties, pašalpgaviui išmo
kama dviguba reguliariu beneficijų su
ma.

Šios ekstra protekcijos išlaidos arba 
mokesčiai yra labai maži ir ji išduoda
ma tokiems aplikantams, kurie turi ne
pavojingus darbus. Šios beneficijos iš
duodamos aplikantams nuo 16 metų 
gimtadienio iki 45 metų amžiaus. Taip
gi prieš pabaigą 20 metų šios protekci
jos apribojimo, narys gali dvigubą pro- 
tekcija iškeista i jegulhiną apdraiidątr^ 
gauti kreditą ūž savo sumokėjimus pa
darytus prisilaikant vetčių lentelės.

Šios protekcijos svarbumas yra di
delis. Sakysim, narys nusiperka namą 
už kurį turi mortgečių, arba jo šeimos 
narys lanko augštesniąją mokyklą,—ta- 

z da tokia apdrauda suteikia šeimai eks
tra protekciją gyvybės apdraudos pavi
dale šeimos galvai tuo atveju, jei mirtis 
ištiktu pirma negu studentas užbaigia 
mokyklą, arba pirma negu mortgečius 
už namą pilnai išmokėtas. Narys gali 
šia dvigubą protekciją panaikinti bilc 
laiku 20 m«tu laikotarpy, atsižiūrėda
mas savn šeimos padėties ir dvigubos 
protekcijos būtinumo.

. sulaukus dvidesimt vienU metų amžiaus* 
bet tuo pačiu laiku tampa endowmentu

■ išmokėtinu pasiekus šešiasdešimt pen
kis metus.

Tadgi Estate Builder dėl jaunamečių 
yra tokia gyvybės apdraudos klasė, ku
ria tėvai turėtų labai rimtai'Susidomėti.

Šie certifikatai bus išduodami, kaip 
tik Vykdomosios Tarybos pareigūnai su 
aktuari’ paruoš tinkamas lenteles ir visą 
kitr. reikalinpe medžiagą.

Šie certifikatai bus attikus būdas 
Įamžinti Susivienijimo 70 metu sukak
ties paminėjimą, o kuopų organizatoriai 
ir veikėjai turės dar daugiau gerų ir pa
trauklių pasiūlymų naujiems prospek
tam •?.

NAUJA LIETUVIŲ GIMNAZIJA
šimt metų, kaip Metropolitan 
District Commission of the Com
monwealth of Massachusetts kc- 
misijonieriaus padėjėjas. Jis yra 
buvęs Boston Board of Assessors 
nariu ; buvęs Bostono miesto Cor
poration Counsel asistentu: bu
vęs Title Consultant for the Bos
ton Housing Authority.

Adv. J. J. Grigalius yra išėjęs 
Bostono kolegiją ir Bostono ko
legijos teisių fakultetą.

Jo ofisas yra: 20 Pemberton .valstybėje teisę mokytojauti. 
Square, Boston, Mass.

i
| Adv. Grigalius taipgi yra Ame
rikos Lietuvių Tarybos narys ir|

Rugsėjo 12 d. prie Šv. Antano ši mokykla yra pripažint'’ 
vienuolyno, Kennebunkport. Me.. Maine valstybės valdžir< ir 1:11 
tėvai pranciškonai atidarė pirmą suteiktos visos viešųjų mokyklų 

'gimnazijos klasę. Atidarymo iš- teisės. S. J. (T. 2.)
kilmėse dalyvavo T. Jurgis Gai-j 
liušis, provincijolas ir gimnazi
jos rektqrius. vienuolynų atsto
vai ir mokytojai, kurie visi yra' 
pranciškonai, baigę įvairiuose, 
Amerikos universitetuose reika
lingus mokslus ir gavę Maine

MOTERŲ REKOLEK
CIJOS PUTNAME

Penktadienis, spalių 12 d.
10 vai. iškilmingos šv. Mišios 

Šv. Petro lietuvių parapijos bažį 
nyčioje. So. Boston, Mass. Šv. 

'Mišias laiko J. E. vysk. V. Briz- 
Jgys, Dt D., pamokslą sako prel. 
J. Balkūnas.

12 vai. ats jvu ir svečių regis
tracija Sheraton Plaza viešbuty
je, Copley Square, Boston. Mass. 

| 1 vai. p. p. pirmasis bendras 
kongreso posėdis Sheraton Plaza 
Hotel.

■ 1. Atidaro komiteto pirminin
kas kun. J Purvmskis, nialč.a ir 
himnai, giesmė "Marija. Marija’, 

j 2. Kalba N. Ang.ijos apskrities 
pirmininkas V 
kviečia Federac 
ninką.

1 3. Kalba 
-kun. dr. A.
I 4. Svci’’’.

Kudirka ir pa- 
ijos centro pirmi-

Dr. Ad. Damušis ir 
Juška.

n.inai. Žodžiu sveiki
na j. E. vys':. V. Brizgys ir kun.
Pr. "U rmr.itkis

5. Ke.v er.j prezidiumo suda
rymai. Konvs'jų sudaryme.

6. Centro valdybos narių pra
nešimai.'

7. Registracijos komisijos pra
nešimas.

8. Pertrauka.
9. Sveikinimai raštu.

i 10: Paskaita "“Žvilgsnis į praei-' 
tį”, L; Šimutis. Diskusijos po 
skaitos.

Šeštadienis, spalių 13 d.
9 vai. šv. Mišios Šv. Petro 

tuvių parapijos bažnyčioj. Mišias 
laiko _prel. Pr. Strakauskas, pa-

pa-

NAUJOS BAŽNYČIOS 
PAŠVENTINIMO 

IŠKILMĖS

mokslą sako prel. K. Vasys.
10 vai. 30 min. jaunimo, vyrų 

ir moterų posėdžiai Hotel Sher
aton Plaza.

4a. jaunimo posėdyje svarstomi 
jaunimo bendradarbiavimo, jau- 

'nimo centro sudarymo, jaunųjų 
icrganizavimo ir kiti klausimai. 
Kalba kun. A. Kontautas, M.

.Klimkaitytė. kun. J. Borevičius, 
S. J.. Dr. V. Vygandas. Disku
sijos vyksta pasiskirsčius grupė
mis.

' b. moterų posėdyje paskaitą te
ma "Moters katalikės vieta kata
likų akcijoje" skaito K. Keblins- 
kienė. Koreferentės Renneth A. 
Kaneb ir V. Kulbokienė.

c. vyrų posėdyje paskaitą “Ak
tyvus lietuvis kątalikas vyras šių 

plienu aplinkybėse" skaito prof. 
(Ant. Vasaitis. Koreferentai V.
Kudirka ir St. Lūšys.

East St. Louis lietuviu naujo
sios bažnyčios pašventinimas pra-' 
ėjo labai iškilmingai. Apeigas at-' 
liko vyskupas Albert Zuroweste.; 
Buvo šventinama iš lietuvišku 
rūtų padarytu krapylu. Po šven-

12 vai. 30 min. pietų pertrauka.
2 vkl. p. p. Sheraton Plaza vieš

butyje antrasis bendras kongreso 
posėdis.

1. Malda.
2. Valdybos rinkimai.
3. “Žvilgsnis į ateitį”, S. Sužie

dėlis. Diskusijos po paskaitos.
4. ALRKFederacijos dalyvavi

mas bendrinėse lietuvių organi
zacijose.

5. Auklėjimo ir stovyklų rei
kalai.

6. ALRKF konstitucija.
7. Rezoliucijų priėmimas, su

manymai. Posėdis baigiamas mal
da.

,6 vai. vak. banketas- tame pa
čiame viešbutyje. Kalba J. E. 
arkivyskupas R. J. Cushing. J. E. 
vysk. V. Brizgys, Dr. Ad. Damu- 
šis, Lietuvos garbės konsulai 
Ant. Šalna. Vadovauja adv. J. J. 
Grigalius. Dainuoja solistas St. 
Liepas i/Ad. Barauskas.

Po banketo 9 vai. vak. šokiai.

Sekmadienis, spalių 14 d.
10 vai. Šv. Petro lietuvių pa

rapijos bažnyčioje pamaldas lai
ko kun. J. švagždys, pamokslą sa
ko kun. dr. A. Juška.

2 vai. 30 min. Šventoji Valanda 
;Bostono Katedroje, Washington 
St. Šventai Valandai vadovauja 
prel. Pr.'Juras.' Vargonais g^roja 
ir giedojimui vadovauja komp. 
muz. J. Kačinskas. Procesijai įei
nant į Sanktuariumą, giedama 
“Tegul būna garbinamas". Išsta
tymas Švč. Sakramento; pasiau
kojimo aktą it maldą už Lietuvą 
skaito prel. Pr. Juras. J. E. arki
vyskupas R. J. Cushing sako pa
mokslą. Gieda solistas Stasys 
Liepas. J. E. vyskupas Brizgys 
taria padėkos žedį. “Tantum, 
ergo Sacramentum", “Garbink*.; 
me" ir “Marija. Marija" gieda vi
si dalyviai.

Skelbdami šią programą, sako
me iki pasimatymo Bostone š.m. 
spalių 12, 13, 14 dd. Laukiame, 
gausių atstovų, svečių ir visos 
visuomenės dėmesio.

Kongresui Rengti Komitetas

WASHINGTON. — Rugsėjo 
23-čią naujas Amerikos Legiono 
komandierius Daniel pavadino 
Eigipto prezidentą Nasser Hitle
rio pamėgdžiotoju ir kad jį rei
kia sudrausti pirma, negu sukel
siąs karą.

JAU LAIKAS UŽSIPRENUMERUOTI
SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ

Susivienijimo Istorija jau spausdinama. Bus stambi 
puslapiu knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių atei-tinimo pats vyskupas pirmą kar- 400 puslapiu knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių at.ei- 

• - - .. .. .... . * .’vystės pradžią, vargus ir.įsikūrimą Jungtinėse Amerikos
š7vjValstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or

ganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės 
ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su
sivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Vykdomosios Tarybos nutarimu, kurie Susivienijimo 
Istoriją užsisakys iš anksto, būtent, iki šių metų lapkričio 
1 d., kaina bus $2.50. Kurie vėliau knygą pirks—kaina

Visos vyresnio amžiaus mote-1 tą tos diecezijos lietuvių bažny- 
rys kviečiamos dalyvauti uždaro- čioje cclcbravo pontifikalines t 
se rekolekcijose Nekalto Prasi-.Mišias ir pasakė pamokslą, išgir- 
dėjimo vienuolyne. Putnam. damas ijo8 klcbono kun. ■■ 
Conn. Rekolekcijas pradėsiteI . _ , , . ... i, . . . • , dr. A. Deksnio uolumą, darbštu-spalio 5 d., penktadienj vakare ir į, ’ i
užbaigsite sekmadieni, t. y. spa- primindamas Lietuvos kan- 
lio 7 d. padėkos Mišiomis ir iš- čias. žadindamas laisvės viltis.

, r_--------- -............. ......  kilmingais pusryčiais. Rekolek- Naująją bažnyčią pavadino meis- $3 qq
I vardu—tęsti šv. Antano kolegi- ei jų vedėjas—kun. V. Paulaus- terisku kūripiu. Lietuviškai pa- j
j jos Kretingoje tradicijas. kas. Įmoksi? pasakė kun. dr. J. Pruns-1

I šią pirmą klasę susirinko 16 Viešpats kviečia:

Šis naujas tėvų pranciškonu 
veiklos laukas nėra kas kita, 
kaip tąsa Lietuvoje pradėtosdar- 
buotės. Dėl to ši gimnazija, kuriaktyviai reiškiasi Bostono ir apv-į

.linkės lietuviu katalikų ir kūu1 Padedama pirmąja klase ir pa- 
patriotiniu, kultūrinių, labdariu- la>P»mui vystysis iki pilnos gim- 

'gų ir politinių organizacijų veik-'n“U08 ^PavaAdintAa_^’_ 
loję.

Geriausios kloties ateity!

ADV. JONAS J. GRIGALIUS

BOSTON. Masu — Ilgametis 
LRKSA viceprezidentas advoka
tas Jonas J. Grigalius gavo nku- 
ją svarbų paskyrimą.

Šių metų rugsėjo 6-tą Bostono 
miesto majoras John B. Hynes 
paskytė jį Apeliacijų Tarybos 
nariu prie Statybos (Building) 
departamento.

Apeliacijų Taryba svarsto ir 
sprendžia visas aplikacijas staty
bos leidiniams išduoti, taipgi zo
niniams pakeitimams, kurias ap
likacijas atmeta ir neišsprendžia 
suinteresuoti departamentai.

šia proga reikia pastebėti, kad sėjo I9-ta dėl gaisro žuvo ketu- aikštes. apsupto* plačiašakių pu- ridą. Louisianą ir Alabama, žuvo prelatų, klebonų ir taipgi artimie- 
adv. Grigalius yra iltarnavęs de-’ri vaikai.

Tad pasinaudokite proga ir be jokių atidėliojimų nž- 
akrenumeruokite. Išpildvkite žemiau paduotą blanką, pri 
įdėkite $2.50 ir siuskite “Garso” administracijai, P. O. Box 

pinti gražioji nauja balnyč.a H 32 ( 73 E. South St), Wilkea-B.rre. P«. 
Chicagos buvo atvykę bažnyčios 1 
projektuotojas architektas J. Mu- 
iokas. medžio dailių darbų kūlė
jas skulptorius Petras Vėbra, 
kun. dr. P. Celekius, kun. dr. I. 
Urbonas, Br, Kviklys ir eilė ki
tų. Per pamaldas šalia jautrių Vardas . pavardf 
choro balsu iškilmes padidino ir | 

------- ------------------ r--------z.__ atvykęs solistas St. Baranauskas.
z atskiras namas su visais patogu-1 PANAMA CITY. Florida.— Jis taipgi dainavo ir toje labai umeris ,r 8* v 

Imsis. Aplinkuma yra tikrai ža- Rugsėjo 24-tą paskelbta, kad dėl sėkmingoje parapijos vakarienė- 
WEST CHESTER, P*.—Rug- vi.’Atlantas, sporto ir žaidimo Flossv uragano, nusiaubusio Flo- je. Dalyvavo eilė amerikiečių "fiestas

SALIDA. Colorado.—Rugsėjo 
24-tą Mt. Yale kalno rajone nu
krito ir sudegė dviejų inžinų oro 
laivyno lėktuvas. Žuvo 12 asme
nų, kaikurių kūnai sudegė 
neatpažinimo.

I šią pirmą klasę susirinko 16 Viešpats kviečia: įteikite kjg į jjlcilmes prisirinko tiek 
i įvairių Amerikos ir Kanados lie- pas mane visi, kurie vargstate ir }monjų. ka(j vos beįstengė šutai-' 
įtuvių kolonijos jaunuolių. Dau- esate apsunkinti, ir aš jus at ---- »x
įumas jų jau čia gimę. Jie tačiau gaivinsiu" (Mat. 11, 28). O rū- 

. jaučiasi lietuviais ir ryžtasi lie- pėsčių ir vargo, be abejo, turime 

.tuvybei. Dėl to šioje gimnazijo- visos.
. je labiausiai bus kreipiama dėme-' Atlyginimas už visą rekolekci-

ERIE, Pa.-*—Rugsėjo 22-rą 
tomobilio nelaimėje žuvo trys as
meny*, kiti trys sužeisti.

au-

šio į lietuvių kalbą ir Lietuvos jų laiką $7.00. Savo atvykimą pra- 
pažinimą. neškite raštu: Rev. Sister Super-

Gimnazija turi erdvias patai- ior. R. F. 0. 2. Putnam. Conn. 
pas su visais reikiamai*! įrengi- arha telefonu: Walnut 8-5828. 
mais. Bendrabučiui pastatytas

ISTORIJOS UŽSIPRENUMERAVIMO BLANK A

Šiuo užsisakau LRKS Istoriją ir siunčiu $

ii lietuviai kunigai.tų, aod:i. ir niUkai. 8 gyventąja!. L.

Zona ....... Valstybi

Paraias



LIETUVOS HIMNAS generalinis susivienijimo
OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIĖNIJIMO 

AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN Wk'EKLY, 
published by Lithuanian R. C. Alliance of America *

Išeina ketvirtadieniais. Redaguoja Matai Zujus 
73 F.. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna. 

R ištus (straipsnius ir korespondencijas) redakcija taiso aavo nuožiūra. 
Nespausdintos raštus grąžina tik patiem* autoriam* prašant.

PITTSBURGH’E SESERYS DIRBO, 
DAINAVO IR ŠOKO

Dievo Apvaizdas kalnelyje, 
Pittsburgh, Pa., nuskambėjo lie
tuviškos damos ir žaidimų bei 
ūminių šokiu melodijos ų tai ne 
vaikučių ar jaunimo lūpose, bet 

u mokytojų, vienuolių. Jau ke- 
!:.)l»ka dienų kaip išsiskirstėme 

vasariniu lituanistikos kursų, 
■a’iau malūnus prisiminimai lydi 
mus ii neleidžia pro kursus ty
lomis praeiti.

Katalikišku laikrašė'ų skaity
ti jams jau žinomas Lietuvaič’ų 
S.seru Institutas (LSI), apimąs 
ke'urias pagrindines laisvajame 
pasaulyje esančias lietuvaičių 
vienuolijas. Šis institutas susi
formavo 1053 m. Jo tikslas ap
tarti bei suvienodinti lituanist'- 
kos dalykų dėstymą parapijinėse 
mokyklose. Vasaros metu ruošia
mi lituanistiniai kursai, kur sese
rims duodama proga geriau susi- 
pažin‘i si: lietuvių kalba. Lietu
vos istorija ir kitais lituanisti
niais dalykais. Jau tokiu kursu 
įvyko trys: 1953 m. Putnam. 
Conn, 
iš kiekvienos

OSF. rūpestingai planavo, orga
nizavo ir tvarkė kursusf Sekreto
rės. Sės. M Elzbieta, CJC. ir 
Sės. M. Skolastika, CSC, buvo 
tikrai pareigingos ir darbščios, 
nes skirstantis į namus, jau ga
vome protokolo nuorašus. Moti
na M. Teofilė. CSC, su nepapras
tu gyvumu mokė nemokančias 
lietuvių kalbos savo parodomoje 
pamokoje. Motina Aloyza. OSF, 
pravedė diskusijų valandėles, 
kuriose pademonstravo savo su
kurtus eilėraščius apie Lietuvą 
jau lietuviškai nebekalbantiems 
vaikams, ir ypač įdomias lietuviu 
liaudies pašalas lengva vaikiška 
anglų kalba. Mat, ir tuo būdu 
galima kitus supažindinti su 
Lietuva ir jos liaudies turtais. 
Diskusijose gyvai dalyvavo Sės. 
M. Anastazija. CSC. Sės. M. Pei- 
peut. CSC (Ji taip pat supažin
dino su savo naujai paruošta 
skaitymo knygele "Tėvų Dova- 
nėlė’’). Sės. M. Imelda. CJC, Sės. 

IM. Elzbieta, CJC (supažindino
(dalyvavo po dvi atstoves su jų vienuolijos išleistais rank- 

kongregacijos). vedžiais Lietuvos istorijai ir geo- 
1955 m. Brockton. Mass. (44 da- grafijai), Sės. M. Paulę (laisva-, 
Ivvės) ir šiais metais nuo rug-, laikiais. dar;-pamokino va į kišk u j

Ne aš kaltas, kad giesmė ne
sibaigia. Kai sakoma, kad Lie
tuvos himnas stabmeldiškas, rei
kia gi nurodyti, kad taip nšra 
kodėl. '

štai ir dabar išeinama su prie
kaištu. kad “kas rašo palikti po 
senovei, be pataisų—arba .nepa
žįsta Katalikų Bažnyčios mokslo, 
arba yra nusiteikęs prieš katali
kus" ("Garsas" NY. 35).

Tuo pačiu tas priekaištas me
tamas ir toms dviems, jau praėju
sioms (tautinio atgimimo ir ne
priklausomo gyvenimo) lietuvių 
katalikų kartoms, kurios himną 
priėmė ir giedojo.

Perplatu būtų minėti vien tik 
žymiuosius tų generacijų katali
kus veikėjus (dvasininkus ir pa
sauliečius). kurie dėl priheipų 
kompromisų nedarė ir apie ku
riuos negalima pasakyti, kad jie 
nepažįsta Katalikų Bažnyčios 
mokslo ar yra nusiteikę prieš ka
talikus. arba kad jie nežino skil
tume tarp cultus latriae ir cultus 
idololatriae.

Ir jeigu jie vis dėlto himną 
laikė priimtiną, patys giedojo ir 
jokio balso dėl jo itetinkamum'' 
nekėlė, reiškia, jokio cultus ido
lolatriae bei stabų garbinimo ja
me nėra ir katalikai ramia sąži
ne gali jį giedoti. Šitie asmeni
niai pavyzdžiai labiausiai įtikina 
ir aš. sakydamas, kad himnas ne
keistinas. visiškai nesijaučiu 
prieštaraująs Katalikų Bažnyčios 
mokslui ar einąs prieš katalikų 
interesus.

Žinoma, kaip visur, taip ir him
ne pakeitimų galima norėti. 
Gerb. J. S. K. nori, kad himne 
būtu minimas Dievas, kad himnas 
taptų giesme, tinkama giedoti 
visur. Bet norint pakeitimų ir 
siūlant juos, negalima esamam 

(himnui daryti priekaištų, kurių 
|jis neužsitarnauja.

V
1

ORGANIZATORIUS KALBA
BRIDGEPORTĄ IR WATERBURY APLANKIUS 

i

Katalikų Akcija
Veda: VINCAS JŪRON IŠ

J. J. šaučiūn.t ,

Aną savaitę Su
sivienijimo rei
kalais lankiausi 
Connecticut val
stybėje. Aplan
kiau Bridgeport 
ir Waterbury.

Bridgeporte tu
rėjau pirmą pro
gą aplankyti

veiklų ilgametį LRKSA 9-tos 
kuopos raštininką gerb. Praną 

Į Baltrušaiti, gyvenantį gražioje

Vykdomoji Taryba ir aš svei
kiname naują 9-toa kuopos orga
nizatorių linkėdami geriausios 
kloties prirašyme naujų narių į 
Susivienijimą. Visiems Bridge
port lietuviams katalikams, ku
rie norite plačiau žinoti apie 
LRK Susivienijimą, patariame 
kreiptis pas organizatorių p. 
Vladą Barių. 41 Columbia St., 
Bridgeport, Conn. Jis pilnai 
jums išaiškins apie organizaciją 
ir prirašys j Susivienijįmą.

Penktadienį vykau į Water
bury, Conn.

Jau 1 metai laiko, kaip Conn, 
valstijoje praūžė uragano audra, 
bet vaizdai, kuriuos audra pali
ko. ilgai bus matomi. Miesteliai, 
kurie daug nukentėjo, dar labai 
mažai padarė atstatymo darbo

Waterbury aplankiau ilgameti 
kleb. gerb. kun. J. J. Valantiejų. 
kompozitorių A. J. Aleksį ir 11 
kuopos darbščią raštininkę ponią 
Elžbietą Veturienę. kuri gyvena 
savo gražiame name. 67 Burr St 
Su visais pasikalbėta Liet. R. K. 
Susivienijimo reikalais. Pasiža
dėjo remti 70 metų sukakties

O

MA.
piūčio 18 d. iki rtigpiūčio 25 d..'žaidimų). Sės. M. Valeriją, OSF.' 
Pittsburgh. Pa., kursai gausiausi ir kitos. Sesuo M. Kristina, OSF. | 
dalyvėmis—152. (supažindino su lietuviškais rinki-

Per ankstyvuosius kursus sese- niais, kuriuos pati surinko būda- 
rvs iškėlė Instituto vadovybei ma' Lietuvoje; Sęsues.,M. Peępe- 
pag^ldftvimą — i

PRIE UŽBAIGOS

vietoje prie “Seaside Park," 186 
Waldatnere Ave. Su juo bekal
bant Suaivienijimo ir 9-tos kuo
pos reikalais, priėjome išvados, 
kad būtinai reikalinga turėti 
nublatinį organizatorių 9-toje 
kuopoje. Abu sutinkame, bet kur 
gauti veirklų organizatorių. Pra
nas man sako: “Aš tau turiu 
veiklų vyrą, jeigu tik jis sutik
tų imti brganizatoriaus darbą— 
tai Vladas Barius, kuris gyvena 
41 Columbia Street. Bridgeport, 
Conn.’’

“Ačiū už pranešimą ir lik svei
kas. Pranai, o aš vykstu pas po
ną VI. Barių."

Atvykęs prie 41 Columbia St., naujų narių prirašymo vajų, 
duryse randu vardą “VI. Barius." reikia žinoti, kad vvaterburiečiai 
Paskambinau ir ateina pats p. savo pažadą išpildo. Štai pavyz- 
Vladas ir kviečia j vidų. Jaunas, dis: 14 kuopos raštininkė ponis 
energingas žmogus ir lyg kur Elzbieta Veturienė jau prisiuntė 
matytas. Vėliau paaiškėjo, kad centrui 3 naujų narių aplikacijas. 
Velykų naktį laike šv. Mišių abu Poniai Elzbietai Veturis už pri
giedojome chore Šv. Jurgio baž- siųstas centrui trijų nauių narių 
nyčioje. Kadangi p. Barius lan- aplikacijas, poniai Marijonai 
ko vakarinę mokyklą, tai negai- ŠrupŠienei. 163 kuopos Chicago. 
Šuodamas pradedu kalbėti, kad III. už 2 naujas aplikacijas, ponui 
esu LRK Susivienijimo genera- Pranui Rakauskui. 270 kuopus 
linis organįzatorius ir pasakiau Binghamton. N. Y., už 2 naujas 
mano atsilankymo tikslą. Pasi- aplikacijas, kaip Susivienjimo 
rodo, kad Barių šeimos 3 nariai 
priklauso LRK Susivienijimo 
9-toje kuopoje—tėvas, motina ir 
sūnus Edvardas. Išgirdęs tokią 
linksmą žinią, greit supratau, kad 
tinkamiausias organizatorius 9-ai 
kuopai, tai p. Vladas Barius. Ir 
tie^jyigąį nereikėjo aiškinti. M

kaip Susivienjimo 
organizatorius vi- 

nuoširdžiai ačiū!...

___________ išmokyti daugiau tua, CSC, jr Sesuo M,-J'uoząfUiįr 
lietuvišku dainų ir žaidimu tin- OSF, spėdavo vykusiai sukurtij**^*^- ••••• • ; «
karnų pradžios mokyklos moki- progines daineles, kurios pilnos1 lvair’ų hlmho reika e ntiomonių: 
niams. Dainos, žaidimai ir šokiai gražaus sąmojaus, palinksminda- Pak^ls^ kai. kurias himno 
vaikus domina ir skatina domė- vo seseles po darbo, žinoma. ne-(y’e;as lr het.kslumus reik.a pa
tįs kitais lietuviškais dalykais. įgalima pamiršti ir Sesers M.llai?ktl- J- K\ Pare,ske savo 
Todėl šių metu kursai. Instituto Francescos ir jos pagclbininkių.įpuo’ponę. kad visuomenė, ypač 
vadovybės patvarkymu, ir buvo kurios triūsė, kad viešnios vis- ikatahkai. susidomėtų ir viešų 
skirti dainoms, žaidimams ir šo-’kuo būtų aprūpintos. i ,ai V ne arytų. ,mn® ir au
kiams. Gauta šiems dalykams Daug išmokome, daug visko,^ian ^etų galime rasti ir kal.os 
puikūs, patyrę dėstytojai: Alfon- pasisėmėme. daug gražių užside-." tul’n,° nesklandumu, net tiek 
sas Mikulskis. Čiurlionio Ansam-(girnų ir pasiryžimų išsivežėme. It0, Pag^[b,ant ai’tor,u> ur,s 
blio vadovas—dainoms, o Liudas kuriuos mėginsime taikyti savo,sunklai ^irb° Lic'uvos naudai, 
c r-i 1 i . . - 1 • t,,-.;,,, „,1 'sakoma—himnas priimtinas. JeiSagvs. Clcvelando tautiniu šokių veiklos romuose, lactau gal svai-| ... . . .

- - -- ------- - ------ x:.| ųurs.j išdava, man.
dalyvei, liko išgyvenimas, 

visų kongregacijų seserys, 
dėvinčios skirtingais abita’s. 
į Viešpatį Dievą per savo

vadovas—žaidimams ir šokiams, jbiausia šių 
Be šių prelegentų dar paskaitas .kaip 

St. kad 
.. l Ka-1 nors 

'eina

skaitė įvairiomis temomis 
Barzdukas. Ad. Damušis, V. 
Valiūnas. L. Malėnas.

Kursų nuotaika buvo ytin 
vastinga ir jauki, jaučiaus' ... . ------ ---------------------  ------  —
dėlės lietuviškos krikščioniškos'skirtumai, tai antraeiliai dalykai, 
šeimos narė, kur malda '.r darbas|bet visų šių.keturių vienuolijų 
visas junge, ir v;sa darbo eiga,narės savo mįldos gyvenimu yra 
persunkta giedria hrksma nuo-(kaip keturios rankos vienos li.;- 
taika. Malonu buvo stebėti sese-jtuviškos ąirdies iškeltos į danguj 
ru mokytoju užsidegimą daugiau .maldai tiŽ tautą ir visą . 
išmokti, daugiau visko pasisem-'kad tautos prislėgimo ir nevilties 
ti. prisirinkti. I 
mokyklas galėtų daugiau lietu-Įmas būtų su ja ir jos vaikais, 
viškos kultūros perduoti savo, 
auklėtiniams.

Už tokius kursus tenka padė
koti visu keturių vienuolijų gv- Į 
neralėms Motinoms: Teofilei,! 
Annunciatai. Aloyzai, ypač Lo-! 
volai, kuri šiais metais priėmė Į 
kursus į savo pastogę. Nepapras-į 
tai miela jas buvo matyti pasku- jskverbusiom žiniom, 
tinėse kursų dienose. Tiek kiek (liepos 26 dieną Laukuvos altari- 
posėdžiai leido, jos dalyvavo ir ' ' " <•----- •-----
savo malonia motiniška šypsena 
pritarė seserų darbams ir užsimo
jimams.

Kad tokia nuoširdi meilė supo 
mus kursų metu, tenka džiaugtis 
mūsų rengėjų ir dalyvių gražu 
bendradarbiavimu ir noru sese
riškai dalytis savo patirties vai
siais. Sesuo Dr. M. Gabrielė,

.pakeisim saulę i Dievo autorite
tą. tuomet aišku, visa tauta be 
jokiu' ginčų, galės priimt’ ir už
miršti. už ką buvo keliamas gin
čas. Kas tik tiki į Dievą, nerci-

gy-(tautą ir kartu su savo tauta. Is- 
cli-(orinės smulkmenos ir maži darbu

ft kuopoje.

generalinis 
siems tariu 
Jūsų graži veikla tepaskatina ir 
tas kuopas, kurios 70 metų su
kakties vajaus darbo dar nepra
dėjo. Vajaus reikalais visiems 
tarėme kvietimo ^>dį. bet labai 
gaila, kad nevisi jį išgirdo..
?Tąd dar kartą kviečiu kuopas. 

„įJU'įąyV kuriba dąrb<^dar nepradėjo, kiU, 
1 Serbą raikės‘'pridėti' IjH'pnratytf bėrtt 

po 3 naujus narius.

BALF’O SEIMAS ĮVYKS LAPKRIČIO 
23-24 DD., DETROIT, MICH

VISOMS BALF’O SKYRIŲ VALDYBOMS
Jau baigiasi antrieji metai nuo 

jubiliejinio 10-ties metų seimo, 
kuris įvyko Clevelande 1954 m. 
lapkričio 26-27 dienomis. BALFotas. 11 i i nciii-.—i--------------------- ---- ---------------------------------------------------------

kia bijoti Dievo vardo: o kaSjSfaV>tas reikalauja daryti seimus 
'. Todėl sekantis

BALFo seimas įvyks 1956 m. 
lapkričio 23-24 dienomis, Statler

l paiso bedievių, tai vn bailys, nes j^a8 du metai, 
ir Šventam Rašte nusakyta: “Pa
sakė beprotis savo širdyje— nėra
Dievo" . . .Ar Jungtinės Ameri- Hotel, Detroit, Michigan, 
kos Valstybės nemato, kad nilie- 

jčiai yra būtinas Dievo reikalas,
ą pasaulį (ta’K‘ net ’r vėliavai priesaikoj

kad grįžusios j (valandą Viešpaties gailcstingu- 
, Iln... 'mac KTitn cii i o i r inc trailraic,

S. M. P.

i priėjo žodžius, kurių pirmiau 
nebuvo—"under the God", reiš
kia Dievuje. Taigi kai kurių pas
tabos, kam reikalas kelti seimuo
se bei organizacijose tautinio 
himno reikalą yra nesąmoningas.lininiu ivinaiq yla i« C 3 9111V111 i 1 a 3.MIRĖ KUN. VLADAS i Taip, buvo reikalas, kad lietu
viai suprastų, kad jie krikščic- 

iniška tauta ir neduotų kitiems 
kelti abejonių, kad nukrypę niiojbos prašomos iš anksto sušaukti 
krikščionijos principų. Ačiū |Visuotinius narių susirinkimus 
"Garsui", kad teikėsi šiam reiks-,išrinkti seimo delegatams. Kiek
iui spaudoj patarnauti. vienas skyrius, turįs iki 25 narių,

J. S. K. renka vieną delegatą. Skyriai,

TAŠKŪNAS
Pro geležine užlaidą - prasi- 

šių melų

joje mirė Amerikos lietuviams 
gerai žinomas veikėjas, buvęs 
‘‘Darbininko’’ redaktoriuj kuni
gas Vladas Taškūnas.

Velionis buvo gimęs kovo 1 d.. 
1884 m.. Kuršėnuose. Mokėsi 
Šiaulių gimnazijoj ir Kauno dva
sinėj seminarijoj. Kunigu buvo 
įšvęstas spaliu 22 d.. 1907 m. At
vykęs Amerikon, klebonavo Rock- 
forde. III., o klebonaudamas Nor- 
woode darbavosi ir “Darbininko" 
redakcijoje. Buvo Katalikų Fe
deracijos ir Lietuvių Darbininkų 
Sąjungos centrinių valdybų na
rys.

1929 metų pavasarį grįžęs Lie
tuvon kurį laiką redagavo Tel
šiuose leidžiamą “žemaičių Prie- 
telj", klebonavo Lieplaukėj ir Al
sėdžiuose ir kurį laiką buvo Tel
šių katedros klebonu. Pergyveno 
nacių ir bolševikų persekiojimus. 
Gyvenimą užbaigė numylėtoj tė
vynėj grįžęs iš Sibiro tremties.

Teilsis jo vėlė Viešpaty !

kurie turi daugiau kaip 
rius, renka dar po vieną delega-’ 
tą nuo kiekvienų 25 narių.

Siunčiame delegatų įgaliojimo 
formas. Įgaliojimai užpildomi, 
dviejose kopijose. Vieną kopija 
reikia atsiųsti BALFo centrui 
iki š. m. lapkričio 15 dienos, o 
antrą įteikti išrinktam delegatui, 
kad atsivežtų j seimą.

BALFo centro valdyba prašo 
visas skyrių valdybas iš anksto 
paraginti narius užsimokėti me
tinį mokestį ir suverbuoti kuo 
daugiau naujų narių, kad seimas 
galėtų pasidžiaugti padidėjusio- 

! pasiryžusių tęsti kilnųjį

25 na-

BALF’O PIRMININKO VEIKLAt
Kanauninkas Dr. J. Končius parašo savo kelionių įvykiui 

BALFo centrui. Tie aprašymai yra labai įdomūs, kadangi pa
duoda lietuvių tremtinių dabartinę padėtį įvairiuose kraštuose. 
Iš jų matyti, kokią svarbią misiją atlieka kanauninkas. Jam tenka 
dalyvauti įvairių šalpos agentūrų suvažiavimuose ir ginti lietuvių 
reikalus. Štai kelios ištraukos iš jo pranešimo:

"Rugpiūčio 5 d.—sekmadienį—Munchena 9 vai. ryte nuvykau 
į Tarptautinę Socialinę Konferenciją. Užregistravau BALF de
legatus, be savęs, ponią Padalis ir ponią E. Kari (BALF sekre
torė). Iškilmingas delegatų iš U. S. atidarymas įvyko 11 vai. 
Iš apie 2.900 delegatų iš 52 valstybių, vien amerikiečių buvo virš 
800 asmenų. Padariau pastabą centro komitetui, kad kviečiant 
delegatus į konferenciją, reikėjo kviesti ne nuo valstybių, bet 
nuo tautų, nes, pavyzdžiui, Liėtuva ir kitos Pabaltijo valstybės 
yra Sovietų pavergtos, o šių tautų pabėgėliai bei ištremfieji turi 
savo organizacijas ir galėjo atsiųsti delegatus. Šią mano pastabą 
žadėjo įnešti į Centralinį Komitetą ir prašė dar, kad šiuo reikalu 
parašyčiau. Po pietų traukiniu išvykau į Frankfortą, nes sekan
čią dieną (6.VIII) reikėjo dalyvauti emigracinėj konferencijoj.

"Vakare po konferencijos naktiniu traukiniu grįžau j Mun- 
cheną, nes sekančią dieną čia reikėjo dalyvauti GRALOG ko
misijoje, kaip agentūrų atstovui kordinavimui surplus commodi
ties išdalinimo Vokietijoje.

"Spalio 23 d. Vokiečių Federalinė valdžia kviečia visus Cralog 
direktorius į Cralog dešimtmečio minėjimą. Vyriausybė ruošia 
tas iškilmes Bonnoje ir mes būsime jos svečiai . . .

“12.VIII ryte sas>o autu išvykau į Austriją, Zams’ę aplankyti 
J. E. arkivyskupą Skvirecką ir pasimatyti su mūsų įgaliotiniu 
Austrijoje prel. K. Razminu. Austrijos šalpos reikalams nuve
žiau DM 1.260 ($300.00) ir pareiškiau, kad šelptų tiktai labiau
siai reikalingus atsitiktinais reikalais, nes įspėjau, kad per kelis 
mėnesius šalpai pinigų negaus, nes turimos sumos Vokietijoje 
yra naudojamos ne tik vietos šalpai, bet ir paketų siuntimui į Lie
tuvą ir Sovietų Rusiją.

"Prelatas K. Razminas pranešė, kad pagal šią emigraciją iš 
Austrijos išvažiuos apie 40 asmenų ir šelpiamųjų skaičius suma
žės, be to. kai kurie likusieji įsikurs vietoje. Pažadėjo sudaryti 
pabėgėlių bei kitų asmenų sąrašą, kuriems mūsų šalpa bus dar 
būtina."

BALFo pirmininkas buvo nuvykęs į Licktenšteiną, Belgiją 
ir Šveicvariją. Visur tvarko emigracijos reikalus. Buvo ir Pran
cūzijoje.

“Patyriau, kad lietuvių Prancūzijoje priskaitoma 1050, įskai
tant ir prancūzus, vedusius lietuves ar ištekėjusias už lietuvių ir 
jų vaikus. Moterystės daugumoj mišrios su prancūzais. Lietu
viai išblaškyti po visą plačią Prancūziją. Paryžiuj su priemies
čiais gyvena apie 150 lietuvių. Iš inteligentų, be Bačkjų yra dar 
šios šėinios—Turauskai, Pabedinskai, Kasiuliai, Masiunai ir kt.

' ’{Statymą,' vizas javo 140 asmenų.
Dar apie 50 asmenų turi garantijas ir nori erriigriioti, bei jie vizų 
negalės gauti, nes numerių pritrūko. Negalintieji emigruoti nėra 
perdaug susirūpinę ir susidomėję Amerika, nes turi darbus ir 
šiaip taip įsikūrę. Su maža išimtimi, visi lietuviai Prancūzijoje 
yra įsikūrę, nes jų didesnė dalis yra atvykę jau prieš antrąjį pa
saulinį karą. Nuolatinė šalpa jiems nėra reikalinga, tik išimtinais 
atvejais vienkartinės šalpos reikalingi." .

Kan. Končius nepraleidžia nei vienos progos atstovauti BALFą 
suvažiavimuose ar konferencijose. Nėra mažiausios stovyklos, kur 
jo nesilankyta. Visur ątengiflsi gelbėti, kur užkliūva ar emigraci
jos ar šalpos reikalai. Lygaus labdaros apaštalo savu tautoje nė- 
turime. Dievas jam ir sveikatą duoda. Lietuvių padėka ir malda 
visur jį lydi. BALFo seime išgirsime jo platų pranešimą iš 18 
mėnesių veiklos vakarų Europoje. Visi ruoškimės į BALFo seimą 
Padėkonės savąitgaly (lapkričio mėn.) Detroite.

Seime bus pateikta dviejų me
tų veiklos apyskaita ir nustatytos 
gairės ateities darbams. BALFc 
uždaviniai ne mažėja, bet plečia
si. Atsiveria nauji darbo plotai 
Lietuvoje ir Sibire, kur kenčian- 
tieji broliai ir sesės šaukiasi pa- 
gelbos baisiose sąlygose būdami. Imis

Labai svarbu, kad visos lietu- Šalpos darbą BALFo bendradfir- 
vių kolonijos ateinančiame geime 
gausiai dalyvautų ir aktingai pa
sireikštų. BALFo skyrių valdy-

RUDENS MINTYS

bių eilėmis.
kad seimo proga 
įteiktų savo auką, 
rodydami, kad visi 
tuviai bendrai 
rūpinasi kietą 
čiais lietuviais.

Prelatas
E. p. BALFo Pirmininkas 
Juozas P. Ginkus, 

Vicepirmininkas

Būtų labai gražu, 
visi skyriai 

tuo pačiu na- 
Amerikos lie- 
nenuilstamai

PAVYZDINGI KUNIGAI
Rugsėjo 18 d. dalyvavau Kunigų Vienybės Connecticut Pro

vincijos susirinkime. Dvidešimt kunigų (tik 4 Lietuvoje gimę} 
gražia lietuvių kalba pravedė susirinkimą diskusuodami daugiau
sia tautnius reikalus, kaip. K. V. ir Kunigų Šalpos seimus, Kat. 
Federacijos kongresą, jaunimo organizavimą, prel. M. Krupavi
čiaus apgyvendinimą provincijoje ir kt. Paliesti buvo ir BALFo 
reikalai. Išrinkta nauja valdyba: pirm. kun. B. Gauronskas, vice- 
pirm. kun. J. Matutis, sekr. kun. P. Sabutis ir ižd. kun. J. Dillon. 
Connecticut valstybėje visi lietuviai kunigai ir tėvai marijonai 
priklauso prie Kunigų Vienybės. Ar tik nebus vienintelė provin
cija, kur visi lietuviai kunigai (ir ne lietuvių parapijų) priklauso 
organizacijai. Jungtinėse Valstybėse yra virš 650 lietuvių kunigų. 
Užsimokėjusių duokles Kunigų Vienybei yra apie 450. Vienuo
liai nemoka duoklių, nes tik vienas vienuolis iš kiekvieno namo 
užsimoka ir visi skiitomi nariais. Tad skaitant vienuolius Kuni
gų Vienybė atstovauja; 550 kunigams. Niekad nebuvo tokio augštoir

V3rgą vargstan- nuošimčio Kunigų Vienybęję. Kreditas dabartinei valdyliai: pirm, 
|kun. J. čepukaičiui, sekr. kun. Dr. M. Ražaičiui ir ižd. kun. Dr.

Jonas Balkūnas. T. Narbutui. Kunigų Vienybės seimas vyks Šiais metais New 
Yorke, Hotel New Yorker, spalio lid.

Žvelgiu j rūstų dangų, •
Ir rudehj virs tėviškės laukų juntu: 
Ten dabar i pietus paukščiai skrenda 
Ir lango stiklą aptėškė lietus . . .

Lietus lyg ašaros, lyg kraujas,
Ant ąžuolo nukarusių šakų,

• Nuo medžių grynas auksas varva: 
Surinkti ašarų, nei aukso negaliu.

Negaliu surinkti, negaliu ir negailėti, , 
Kad vasaros gėles nuplovė lietus 
Ir tėviškės laukuose auksą išnešiojo vėjas.

Vėjas? Ak, argi vien tik vėjas yra piktas? 
( Sakykite, kaip galiu pavasarį ramus sutikti, 

Jeigu j kelionę paukščių aš neišlydė jau?
Zigmas Gavelis^

. VYRŲ DRAUGIJA—ŠV. VARDO
DRAUGIJA

Mūsų parapijose šv. Vardo draugija yra plačiausiai žinoma. 
Tai katalikiškos akcijos Seimus svarbiausias narys. Kaikur šios 
draugijos nėra. Supažindinti skaitytojus su Šv. Vardo draugijos 
istorija ir įstatais pradėsiu straipsnių seriją šiame skyriuje. Jei 
šiais straipsniais padėsiu kunigams ir pasauliečiams geriau pažinti 
draugiją, ją įsteigti ar stiprinti, būsiu pasitarnavęs katalikų akci- ' 

I jai. Be šių Straipsnių Katalikų Kongreso metu talpinsiu ir naujos

KOVOSE DEL
LIETUVOS

Paradyta
GENEROLO STASIO RAŠTIKIO
Pirma* tomas, 704 puslapių gausiai Katalikų Federacijos konstitucijos projektą. Dalyvaukime Kata 

iliustruotas; kietais viršeliais ir *pal- _ * _ « u __
▼ota apianka. Autorius pirmame at- likų Kongrese, Bostone, š. m. spalio 12-14 dienomis.
siminimų tome liečia ir pavaizduoja
nepriklausomos Lietuvos gyvenimą su .
garbingais laimėjimais ir {alingomis j 
klaidomis, taipgi vaizdžiai apibudinai atėjusias audras, kurios sunaikino Lie-1 WASHINGTON. — Rugsėjo 
tuvos nepriklausomybę ir atnešė lie- 22-rą gauta žinia, kad sąmokzli- 
tuviųUutaibaisiM kančia, ir vargusininltai pa|ov{ NUcaragua pįegi-

Kaina (dentą Anaatasio Somoza. jį pa-
Užaiiakant kraipMtl. | i|Ovi net keturiom kulkom. So-

O 'motos gyvybės gelbėjimu rtpi-
Wllk®«-Barra**P»nna. 'Mti amerikiečiai daktarai. Somo-

za mokslus yra Ėjęs Jungtinės* 
Amerikos Valstybėse.

NEW ORLEANS. — Rugsėjų 
3-čią Flossy uraganas Meksiko* 
įlankoj sužalojo daug mažų lai
vių ir valčių. Nuostoliai dideli.

t
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THIRD CALIFORNIA LITHUANIAN DAY 
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(Pabaiga)

taipgi būdus, kuriais centro įstaiga kartu su adv. Lopatto 
reikalauti pagrindinių atmokėjimų ir palūkanų už kitą pa- 
Adv. Lopatto paaiškino, kad vedęs korespondenciją su 
suinteresuotom grupėm. Kas liečia Katalikų Federaciją

kas
šis
pa-

It is a privilege and an honor 
to be invited here today to speak 
to you, on this your Third Cal
ifornia Lithuanian Day.

I can’t think of two more 
worthy reasons for which Amer- 
ican-Lithuanians could gather 
than this observance of Califor
nia Lithuanian Day, which has 
the two-fold purpose of uniting 
the Lithuanians of California in 
the common struggle against 
Communism and to promote bet
ter understanding of this great 
country.

To me. it seems that gather
ings such as this could be and 
should be held for the same pur
poses throughout our Nation. 
Many of us, both those who have 
the privilege of calling this Na- 
yon their native land and those 
who have chosen this Nation as 
their adopted land, often take 
the benefits that are afforded us 
in America for granted, and be
lieve that we are too busy er 
actually so unconcerned that we 
do not recognize and realize the 
struggle we all face against Com
munism. the common enemy of 
all free people. I believe that at 
times many of us do not take the 
time to look across our borders 
to see and to learn the terrible 
cruelties and punishment that 
has been inflicted upon free Na
tions that believe in freedom and 
independence, which we cherish 
so dearly.

After receiving your invita
tion to speak here today, I re
viewed in my mind the history 
and background that I knew of 
Lithuania. As is true of all of 
us. I believe I have had the usual 
education about our friends and 
neighbors, and during my terms 
in Congress, I have become 
familiar with America”s policy 
and struggle for justice and li
beration of the enslaved peoples 
of the world.

Nation, will find • great satis
faction as I am sura many of your 
friends have, and will find that 
it pays dividends not only to you 
and your family, but to all peo
ple. It helps to make our Govern
ment the Government of the peo
ple, a responsible Government, a 
good Government.

Join political groups, take part 
in their activities, study the is
sues and know the background, 
and by all means, know the can
didates and what they stand for.

Regardless of the political 
party in power, our Government, 
the executive and legislative 
branch, and all of us, must use

bring about this freedom. This 
is, and will remain, a keynote 
of American foreign policy.

We who know the blessing of 
liberty must never forget that 
there are other people who toil 
beneath the lash and chains of 
Communistio slavery.

The Lithuanian people are re
sisting with every force of mind 
and body.

(1) They insist upon and fight
for their GOD-given right to a 
place in a free world. •

(2) They preserve their re
ligious principles against Com
munistic atheism.

(3) They respect the rights of 
the individual man, and for those 
rights they suffer agonies of per
secution.

(4) They keep alive in youth 
the love of liberty.

To the enslaved peoples be
hind the iron curtain, Americans

AFRICAN CHURCH
MUSIC A NATURAL 

FOR PEOPLE

all power and prestige so aS to< saY> "D° not ’O8e h°Pe—we have 
bring about an early withdrawal 
of Communist armies from en
slaved countries with the 
plete restoration of their 
dom and independence.

I know tha all friends of 
dom for the captive peoples 
greatly encouraged by President 
Eisenhower's Christmas.message 
in which he stated that the peo
ple of the Government hoped and 
believed in freedom for the en
slaved peoples behind the iron 
curtain and intended to work 
through every peaceful means to

com- 
free-

free- 
were

not forgotten you, not will we 
ever forget you."

Oppression will surely be lift
ed, for nowhere has liberty been 
permanently extinguished from 
the earth.

The common bonds between 
the people in subjugated East 
Europe and ourselves will never 
be overlooked or under-estimated 
as long as such organizations 
and groups as, these 
anian-American exist 
events such as this 
Lithuanian Day.

SHINYANGA, East Africa.— 
, Maryknoll Missioners are en- 
I couraging new Christiane here 

to adapt their natural talent for 
, music into Church music.
( Further evidence of the efforts 

of missioners to incorporate the 
natural talents of peoples into 
their new lives as Christians is 
seen by the role of music in the 
Church here.

A good example of this can 
be cited in the case of Tobais, a 
young catechist, who, before his 
conversion, was a locally-famous 
dance leader and composer of 
pagan dance music. Now, Tobais 
compose songs about the Church 
and its sacraments which have 
proven very popular with the 
Christians. Sung in native rhythm 
and melody, the songs are accom
panied by the clapping of hands.

Tobais has a natural talent for 
interpreting the meaning of the 
sacraments into his songs which 
lend to translate the importance 
and dignity of the sacraments in
to a natural African harmony.

of Lithu- 
and hold 
California

THE MASSACHUSETTS 
INSTITUTE OF 

TECHNOLOGY

GERIAUSIOS 
net 88 ženklais rašomos mašinos ra 
visada naujausiais patobulinimais. 
ROYAL didžiausia firma pasauly. 
Jums pagamins kokiu tik norite rai
dynu Jflsų pasirinktu stilium.

Kaina $69.95 ir dugšdiau.
Puiki dovana baigusiems mokyk

las.

JUST 9 la. R&. 
ItahHkighf

•69”
KW TAM

4-jl šimtinė baigiama siuntinėti už- 
aisakantlenu. Pranešę adresą dykai 
gausite smulkias informacijas ir pa
veikslus per:

Užsakykite ar klauskite daugiau in
formacijų:

J. L. GIEDRAITIS, 
1632 Broad St., Hartford 6, Cona,| 

kuris "Garsui" žinomas, 
' kaip sąžiningas asmuo ’

Sekė diskusijos dėl sugestijų padarytų naujų narių vajaus 
reikalu laiške sekretoriaus pasiųstam Vykdomosios Tarybos na
riams. Nutarta tęsti stipendijų ir stovyklinių pryzų vajų iki 
šių metų pabaigos. Sekretorius šia proga raportavo, kad Jonas J. 
Šaučiūnas priėmė propoziciją darbuotis, kaip generalinis orga
nizatorius. eksperimentuoti naujų beneficijų klasių pravedimą, 
taipgi telkti kuopų organizatorius.

Sesijon atvyko advokatas Ed. Lopatto. Sekretorius Kvetkas 
paaiškino adv. Lopattos užkvietimo tikslą, būtent, išsiaiškinti Ame
rikos Lietuvių Katalikų Federacijos prašymą duoti mortgečio pa
skolą, 
turėtų 
skolą, 
abiem
jis pareiškė įsitikinimą, kad visi reikalavimai dabar yra išpildyti. 
V. Abromaitis pasiūlė pavesti paskolos galutiną sutvarkymą adv. 
Lopatto. P. J. Karašauskas parėmė. Priimta vienbalsiai. Kas lie
čia lėtiib atmokėjimus už vieną mortgečių, sekretorius pranešė, 
kad sumokėjimai yra gauti sąskaiton paskutiniais dviem mėne
siais.

Sekretorius Kvetkas raportavo, kad padarytas kontraktas su 
Lord Baltimore viešbučiu dėl sekančio seimo, kurs įvyks birže
lio 24. 25. 2Q ir 27, 1957. Baltimore, Md. Jis ypatingai buvo entu
ziastas dėl akomodacijų viešbutyje su vėsinamais kambariais už 
prieinamas kainas. Jis taipgi raportavo, kad viešbučio vadovybė 
patarnaus kiekvieną dieną pietus privačiam valgomam kambary 
dėl dvidešimt ar daugiau asmenų. Prezidentas Šimutis sugestijo- 
navo, kad susirinkimas su pietumis būtų laikomas su visais kuo
pi! sekretoriais dalyvaujančiais seime. Abi sugestijos paliekamos 

. tolimesniam svarstymui.
Prezidentas Šimutis teiraujasi ar padaryti pasiruošimai 

link seimo iškilmingų pamaldų sekmadienį. Po diskusijų, 
reikalas paliktas dvasios vadui kun. J. F. Baltusevičiui atlikti 
sinu,Šimus visų suinteresuotųjų geriausiam patenkinimui.

Sekretorius raportavo, kad baltimoriečių šeiminis komitetas 
nnr.jireudes turėti šeiminį bankietą. Taipgi buvo sugestijonuo- 
ia. kad komitetas surengtų ekskursiją j Washingtoną. kadangi 
miT.u tautos sostinė nuo šeiminio miesto yra tik 40 mylių. Ma
noma. kad visi delegatai tokia ekskursija susidomės.

Prezidentas Šimutis atkreipė dėmesį j Katalikų Federacijos 
kongresą, kuris įvyks spalių .12, 13 ir 14 dienomis Bostone ir i 
Susivienijimo atstovavimą. Toliau sekretorius Kvetkas pasiūlė 
igali.it prez. Šimutį kaip delegatą. Abromaitis parėmė. P. J. Ka
rašauskas pasiūlė įgaliot ir sekr. Kvetką. Pastarasis atsisakinėjo 
dėlto, kad jo manymu neturėsiąs laiko.. Prez.. Šimutis pasiūlė pa
likti sekretoriui apsispręsti dalyvauti ar ne dalyvauti kongrese 
laikui atėjus. Pasiūlymas išrinkti Šimutį irtKvetkljięiegataiąbuyo 
priimtas vienbalsiai. ‘ after

Sekretorius Kvetkas paaiškirio, kad šiais metais buvo reika- of Lithuania, I came to the con- 
linga įvairiais reikalais konferuoti su adv. Ed. Lopatto. Jis auto- elusion I should and must be- 
rizuotas tartis su adv. Lopatto bile legaliais Susivienijimo rci- come more familiar with this 
kaiais ir kad advokatui už legalinius patarnavimus būtu atatinka- ?>*stor*c Nation. For ,the past few 

days, I have been re-reading the 
_ , history books, and reading the
Sekretorius raportavo apie vieną ligos benefisų reikalavi- ]atesf information about Lithu. 

ma ir paprašė daktaro Krikščiūno sprendimo kas link šio ypatingo anja ancj bave four)(] what I read 
nario teisiu. Dr. Krikščiūnas rekomendavo surasti būdus ligos pa- amazing. I wish all* Americans, 
šaipu kontrakto panaikinimui. and yes, particularly elected of

ficials that have the responsibi
lity of directing our foreign 

„ . . ............ , . policy, would look deeply into
Sekretores raportavo mirimą Susivienijimo legalinio pata-.^ background and history of 

rėjo adv. jono S. Lopatto. taipgi sekančių kuopų sekretorių: Jo- Lithuaniai because Lithuania’s 
no šnipo. 14-tos kuopos. Jono Mikalausko. 19 kp.; Vinco Stepu- ;fight for freedom was not just 
lio, .57 kp.. ir Prano Ražaičio. 82 kuopos. !a fight for her own people, but

Sekretorius Kvetkas su pasididžiavimu perskaitė telegramą, for the freedom of all. 
gania nuo Mr. ir Mrs. Prano S. Rakausko iš Binghamton, N. Y..! There is no need for me to 
kurioje reiškia sveikinimus dėl 40 metų sukakties nuo jų susitiki- reiterate to you the history and 
m<> 1916 metais Lietuvos Vyčių seime. stru£gle which Lithuania has

Sekretorius perskaitė kelis laiškus gautus iš įvairių organi-?13^. f°r ^e past 2000 years 
... . .y. , r i • - ... . against the forces of evil, oe-zaciju. Vienas laiškas buvo nuo fraternalines organizacijos tei- & f. , . , , . _ . cause you are much more fam-

r.iujantis, kaip mes atlyginame kuopų sekretoriams. Ta organ:- ... . . . . , B
žarija savo sekretoriams atlyginimo neduoda. įthe bigtory of the Lithuanian

Jis taipgi raportavęs, kad parašęs laišką į Washingtoną ra- people is ample proof of the de
ginant priimti senatoriaus Everett M. Dirksen’o rezoliuciją už- sirability of self-determination, 
gyrimui išleidimo paštinių ženklelių dedikuojamų visų pavergtų During the brief years in which 
tautu išlaisvinimui. iLithuania was I

Prezidentas Šimutis pagyrė sekretorių už jo nesiliaujantį in- her progress was phenomenal and 
teresavimasi Amerikos politika ir kompjimentavo už jo veikla augš- Lithuanian people prove 
. nil* i -t- xi i j . t • that beyond the shadow of atuose Republikonu partijos sluogsniuose. Jis pareiškęs, kad tokie , , :, . . J . _ * . J 1 .doubt they could carry out an
kontaktą, yra naudmgi musų žmonėms. exemplary model democracy. The

Kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą. 'record of the people of Lithu-
Prezidentas susirinkimą uždarė 6 P. M. jania when theY were free is un*

surpassed.
VINCAS T. KVETKAS, sekretorius) It is this background, I am 

.sure, which has led the Lithu- 
---------- --------------------------------------- ------------------------------------- )anian people who have come to 

live in America to make such 
outstanding contribution to the 
settlement and development of 
America and to our cultural her

itage.
Today, most Lithuanian-Amer-

Surinko prelatas P. M. JURAS, Išleido LiettrviŲ Katalikų iic^}8 riT’A^“
Spaudos Draugija, Chicago, Illinoią, 1954 metai*. 544 puslapių. ?u,*e ęomP,*t**y >"to the 
Kaina $3.00. • liesu picture. You have provided

. .. . . leaders in the artą, education, in
rr .buainest, sportą and many other7. K. Miliauskas. Tai vienatine Amerikoje išleist* tnaldaknygš, 7
kurioje telpa maldo* ir giesmia su gaidomis, kad žmonės gali sektil 2 ....... ... . , . .
kunigą maldose ir giedoti giesme* su choru. Kaina 15c. Imant ne- i. As an e ,\ed ofUci*l and hav- 
tnaiiau 10 eg*empliorių—10 onutg. _>ng the privilege of serving as*

member of the United States 
'Congress, I am aware and pleased 
to observe that you ars also tak- 

<S0 ing an active part in the political 
.40 life and activities of your com

munities. Any of you or your

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ •
F. 0. Box 3ž įTS E. South St.), WiHrs» Barre. Penna affairs of ^our Cty, C its and

INADEQUATE COMMUNICATION 
SETUP HANDICAPS CHURCH

Ftef my review o Y mykhbvfledge kriolie

M IRUSIŲ JŲ ATMINČIAI

JAU GALIMA ĮSIGYTI TRECIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ

“RAMYBES ŠALTINIS”

žymiai Nupigintos Maldaknyges
MALDŲ VAINIKSLIS (originali kaina 70 centų).
MALDŲ RINKINĖLIS, juodai* apdarais________

IN JAPAN

MARYKNOLL, New York.— 
"The Catholic Church is being 
defeated in Japan by mass com
munications,” declares a veteran 
Maryknoll Missioner arriving 
here oh brief furlough After

Seattle* Washing
ton, reports that the Catholic 
ęhurch and her teachings arę wafJ of life as meaning ijo ob- 
excluded from public thought 
because of a faįlurę -to penetrate 
the mass čommufiicštions media.

Father Hyatt is the founder of 
the Good Shepherd Movement in 
Japan, a rapidly growing move
ment aimed at reaching the Jap
anese masses with Christian 
principal of thought,

“The public opinion of Japan 
is daily being turned further and 
further away from the spiritual, 
moral and religious toward car
nal and temporal satisfaction by 
the pagan and atheistic literature 
and through other media such as 
radio, television and the movies.” 
says the Seattle tnissioner.

"The result is an ever-increas
ing moral disintegration through
out the country. To combat this 
Godlessness, the Church must at
tack the environment directly 
and she can only do this by 
reaching the minds of a great 
many people through communica-

of the people with her solution 
of Japan's problems.

Particularly among the youth 
of Japan is the moral problem 
acute. "Moral disintegration ia 
a direct result of losing the last

Ur«| Father J&gtt. 
7jtrjt . adopted^ nte* 

philosophy oi life-^-d«h6cra*)r. 
But/yputh interpreted this nėw

ef years in which tion media.’’ 
free and sbverign, | While the moral disintegration

of Japan presents a' problem to 
conversion, it also presents a 
great opportunity, Father Hyatt 
points out. The large percentage 
of the Japanese, particularly the 
parents, regret the sad moral 
state of their country and are 
seeking a means of improving it.

The Church can become the 
moral leader of • the country if 
she is able to reach this faction

MUZIKOS KORINIAI
‘‘Garao" adminūtraaijoj salima l»u- 

ti Žiuo. populiariu* mušiko* kūriniu* 
iilaistiM Wyoming Kloni* Lietuvių 
Chorų "Daiao.” Dradg^ųm

WESTERS (MiiparM) in honor of 
the Blessed Saaramaut Tor four mixed 
Voices. Compiled and krranged by 
John J. AaučiOneK lie Mišparai Iš
leisti įvestųjų 196® metų atminčiai. 
Kaišu 60 centų.

"KAŠlVKLtM", mišnuk durai; pa
rašė Česlovas Sasnauskas. Kaiua 20 
eentų.

"MANO KARUKAS”, iš kųu 
delnų mišram chorai prirengė Jf 
J. šaučIOnas. Kaina 80 centų.

"PIRMYN | KOVA", mišram cho*

edience or discipline witlt, the 
result that a good percentage of 
Japanese youth turned td ex
treme materialism and hedonism.

"Communists, naturally, take 
advantage of such conditions to 
stir youth up against authority 
and they are constantly employ
ing mass communication media to 
‘educate’ the youth on ‘imperial
istic’ America.’’

The moral breakdown is fur
ther aggravated by the govern
ment program on abortion. 
Whereas before the war, the peo
ple were encouraged to raise 
large families, now abortion is 
legal and encouraged to the point 
where it is alfnost mandatory in 
large families. Last year, abor
tions outnumbered toe number 
of births in the country. It is 
estimated that obe million abor
tions are performed each year.

"Thought in Japan, one of the 
most literate countries in the 
world," concludes the Mary- 
knoller, “is controlled by the 
press, radio, television and 
movies and it is preposterous for 
the Church to try and convert the 
coutry without making wide
spread use of these means of 
communications."

During His furlough in this 
country. 'Father Hyatt hopes to 
make American Catholics more 
conscious of the inadequateness 
of the Church’s communication 
in Japan. He is presently pre
paring at Maryknoll headquar
ters here, a series of lecture* 
which he will deliver before in
terested groups on the need for 
the development and growth of 
The Good Shepherd Movement 
and the entire field of Catholic 
communication in Japan.

On October 2, 1865, the Mas
sachusetts Institute of Techrfb- 
logy was first opened. Although 
chartered in 1861, the Institute 
did not begin to function until 
after the close of the Civil War. 
One of the earliest engineering 
and technical schools in this 
country, the Massachusetts In
stitute of Technology is today 
not only the largest of its kind 
but also one of the most famous. 
Located at Cambridge, across the 
Charles River from Boston, it 
has upwards of 800 professors 
and more than 5,000 students. It 
has a large graduate school and 
fcfPltripdHqrjt technical library. 
The Institute had. the first dchool 
6 f architecture ip t he United 
States and has ’ pioneered in 
various forms of .engineering. 
Its graduates have been promin- 
ent'Tn industry, technical.';educa
tion and naval building. 

Common Coiihci!

CLOUD-CAPPED 
MISSION

PUNO, Peru.—An American 
Army paratrooper has a great 
deal more respect for the life of 
a missioner following a visit to

PAIEŠKOJIMAI
• • ' • i t

Pa j ieškau seserį Mykolaitytę
idle* Kamarackienę, gyv. Easton, Pa.;

UMssksot kralpfcltč. { 
“CAMO" ADMINISTRACIJĄ

r

the Maryknoll Mission here, higH 
in the Ander Mountains.

The Army officer fainted from 
the altitude during a visit to the 
mission here almost three miles 
above sea level.

But the paratrooper shouldn’t 
feel too embarassed, because the 
mission is located in an altitude 
where the air is so rarefied that 
missioners must come down 
every few months to avoid sick
ness. The vast plateau of the 
altiplano has a mean altitude of 
12,500 feet and here the Andes 
reach their highest altitudes with 
some peaks rising above 19,000 
feet.

GUARANTEED ' 
RESULTS

NGULA, East Africa.—Troub
led with bats in the belfry? Then 
try the solution of one young 
Maryknoll Missioner here.

Father Philip F. Sheerin, 
Maryknoller from Brooklyn, N. 
Y. has found a simple, but ef
fective, remedy for the abundant 
bats found in this part of East 
Africa—firecrackers.

The young mjssioner sets off 
a few firecrackers in strategic 
positions in the ceiling bcąms 
that send the bats flying wildly 
around until they aie trapped 
arid destroyed by na'.ives. -

Now the motto of ‘be mission
ers here is: "A era ker a day 
keeps the bats away."

PITTSBURGH. Pa.—Rugsėjb 
22-ra Penn - Lincoln Parkway 
vieškelyje dėl dvieju automobi
lių susitrenkimo žuvo keturi as
menys, tarp kurių yra 11 mėnesiu 
kūdikis; kiti keturi sužeisti, i

FRANKLIN. Pa. — Rugsėjo 
23-čią automobilio nelaimėj žuvo 
Jay Reynolds ir Frank Ramfof, 
abu 19 metu amžiaus.

‘GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

NAUJA S I S TESTAMENTAS. J. E. Arkivyskupo Jum.po 
Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
Iv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Aprniškimą, surašytą apaštalo Iv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir Stebūklai. Stipriai, aud.klo apdarai* $3.00; popie
riniai. virleliai.—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

DON KAMH*IAU3 MĄŽAS1S PASAULIS. TT-ji dalis. Parašė Giovanni 
Gaaroaahi, sulietuvino ken. A. S.baiiauaka*. Vertėjo žodžiais, šis kūrinys, 
"išvertas į kitas kalbąs, sulauk? didelio susidomėjimo, tad mums, lietu
viams, pažjstantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus ir dvasią, bus 
dar greiau suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina $2.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romane*. Parai* .Vincas Ramonas. Anglų 
kalbon išvertė Milto** Stark. Išleido "Lietuvių Dienos". Jdomi knyga ang
liškai skaitantiems, 829 pusi. Kaina 84.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina). A collection of Lithuanian 
Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F,

bMERlKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga kwy- 
li tkms, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės ant- 
ije yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų 
Knygutė mišo formato. Gali moterys ją įsidėti i ridl- 

Didelaa raidės, spauda aiški. Kaina 25 erata*.

Prašau atsiliept, arba kas lino 
pranešt. Mano adresas: Povilas 
Mykolaitis, Lazdijų rajonas Laz-

KAIP TARTI 
gulė, kuri daug pi 
raositis popierius.' 
ir lietevta kalbemii 
kul| (pocketbaešO.

POEZlJA^Jetgle Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis, 
Išleido km. Pr. M. Jutas.: Kaita $2.00.

VAI LIKITE DAINOS—GreHau*ių Liaudie. Dainų Rinkinys. Parute 
hue. A DabrMa. Papildytų rinkinf išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariškiausioe liau
dies dainos. Kaine 81.00. . / ( *
AUDROSE—BairaMtta MUraUiai 11.50
JOBO DRAMA, prof. A.t Maeoinee--------------------------------------------2.00

2.00 
2.00 
l.M 
2.00 
7.0Q

ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Faa.to Klrfoa......... ..
DIDYSIS INKVIZITORIUS* Ant. M.e.in.. 
MISIOS, Jeroalmo Kačinsko----------- ------------ —-------------
LIAUDIES DAINOS* IV* K. V. Banaičio_______________
100 LIAUDIES DAINŲ. K. V. Banaičio

Užsakant kreipkitės |

“GARSO** ADMINISTRACIJĄdijv miestas, Pirmoji gsguUa
gitvi Nr 12. LithnaeH TSB P. O. Box SŽ E. Smith So.), Wilkes-Barre, Proml

igali.it
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BERTAININIS LRKSA 5-TOS PENNA
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

dar neturi, vertėtų išrinkti ar
čiausiam susirinkime. Kuopų, o 
ypatingai valdybų pareigūnų ko
operacija labai reikalinga. Mū
sų Susivienijimas turi labai ge
rus polisus, o vis dėlto nedaug 
naujų narių įsirašo. Nepalikim 
šio darbo vien tik Jonui ar Pet« 
rui, bet prisidėkim visi. Iki nau
jų metų tegu kiekviena Šios aps
krities kuopa prirašo 
tris naujus narius.

Dėl organizatoriaus 
pranešimo išsireiškė V.
kas, Motiejus Mieldažis, 
tarp kitko pranešė, kad tikisi

vo, kaip pagyvinti naujų narių į 
prirašymo akciją ir turėti kuo- 
geriausiua rezultatus. Vakarienės 
paruošimu pasidarbavo Ona Ma- 
rozienė, Ona Magdelinskienė, M. 
Galgauskattė,' V. Radzevičiūtė. 
O. česnavičiūtė, Ona Riskevičiū- 
tė ir k.

B SENDRAUGIŲ i 
VYČIŲ SUS-MO Smooth Taste Clear Thru!

Ona Magdelinskie-

Minusiems

' CLEVELAND, Ohio.—Rugsė
jo 11 d., Lietuvių svetainėj, bu
vo grafus ir atmintinas Cleve
land sendraugių—vyčių susirin- 
kinąas, kuriam pirmininkavo M. 
Trainauskaitė. o nutarimus akai 
tė ir užrakinėjo V. Žitkutė.

Pavadinau šį susirinkimą gra
žiuoju ir atmintinuoju, kadangi 
nariams tik pradėjus rinktis į po
sėdį, tuojau metėsi į akis papuo
šimas gėlėmis didelio stalo, kurisA. A AMBRAZIEJUS ZIN

KEVIČIUS (Zinko), gyv. 17.tikrai atrodė į bankieto stalą. 
Stark St., Pittston, mirė rugsėjo Siame susirinkime dalyvavo ga- 
19-tą Pittston ligoninėje. .Palai-,na gausus skaičius sendraugių ir 
dotas šeštadienį, rugsėjo 22-rą, Įvisi domėjosi jojo eiga, ypatingai 

kul-5 iš Šv. Kazimiero bažnyčios, para-'visi laukė pranešimo iš L. Vy- 
į pi jos kapinėse. Laidojimu rūpi- ėių 43-čiojo seimo, kuris šiais 

gaut bent du nauju nariu. Nusi- nos' direktorius Edwin Sites. metais buvo Chicago, I|l. 
skundė, kad jaunimas vyksta į ki- Velionis — --------- p , r------- —---
tus rajonus jieškotis darbų, tad Pittstone išgyveno 50 metų. J° P, ._‘enc[ra.ufpirmininkė 
sunkoka gaut naujų narių. 1 
nika pastebėjo, kad sunku naujų J 
narių gauti, bet 212 kuopa dar- keturis anūkus.

A. A. LEONAS SADAUS
KAS. 57 metų. gyv. 204 Johnson To'si'o's pažymą, kariai
St., Pittston, mirė rugsėjo J^'^ vadovauja lietuvaitės seselės: 

inž. Antano ir ponios Rudžių 
31 gražiosios rezidencijos puošnu- 
’ mą, jųjų vaišingumą, svetingumą 

ir nuoširdumą. Tai čia augusių 
lietuvių šeima, kuria gali pasidi
džiuoti vyčiai ir visa mūsų išei
vija.

Toliau jiedu pastebėjo, kad bu
vo graži šeiminė programa, ku
rią išpildė "Dainos" choras ir so
listas Algirdas Brazis. Dainos ir 
visa programa padarė į visus gra-

nors po

Šaučiūno
T. Kvet-

sekretorius Vincas 
perskaitė pereito 

įvykusio šių metų

Velionis atvykęs iš Lietuvoj | Šeiminį pranešimą bei riportą

A j0.|žmona Marijona mirė 1936 me- M. Trainauskaitė ir J. Sadaus
kais. Paliko sūnų, dvi dukterislr kas. Jiedu labai gražiai ir nuo- 

• " 'sekliai apibudino viso seimo ei
gą Ir įspūdžius, ypatingai Maria 
augštesniosios mokyklos aplan-

Smooth taste clear thru gives Stegmaier a wonder
ful lightness and flavor all its own. So relax with a 
bottle of Stegmaier. You’ll enjoy it right down to 
the bottom of every glass!
Stegmaier Brewing Co., Wilkes-Barre, Pa., Eat. 1857

Ask for Premium-Quality

STEGMAIER
GOLD MEDAL BEER 
ALB A PORTBR

buosis ir įrašys. Adv. Lopatto 
pareiškė pasitenkinimą tokiu gy
vu naujų narių prirašymo akci
jos svarstymu.

Sekr. V. T. Kvetkas ir Matas! 
Zujus paaiškino apie Susivieniji
mo Istoriją, kuri jau spausdina
ma. I" 
ruoš iki lapkričio 1 
bus $2.50, po to kaina bus $3.00. 
Jiedu ragino Istoriją užsiprenu
meruoti be atidėliojimo. Istorijos 
reikalu išsireiškė Al. Kalinaus
kas, Pr. Jurevičius ir J. J. Šau
čiūnas, kurs tarp kitko sugestio
navo Istorijos knygą užprenu
meruoti iš apskrities iždo visoms 
prie apskrities priklausančioms 
kuopoms. M. Zujus formaliai pa
siūlė užprenumeruot Istoriją iš 
apskrities iždo penkių kuopti, 
priklausančių prie šios apskri
ties. organizatoriams, kurie šia
me vajuje—iki sausio 1, 1957 me-1 • ■* - -j-------------- -7 °;
tų—prirašys daugiausia naujų na-‘ 13, 1912 metais, ir visą lai-
riu. Mieldažis parėmė. Priimta ką čia gyveno. Paliko dukterį, 
vienbalsiai keturis anukus ir vieną proanūką.

Sekr. Kvetkais plačiau paaiškino; a a. VINCAS PAKROPIS. 
finansinį Susiviėhijimo raportą'gyv. 122 Railroad St., Wanamie, 
paruoštą Istorijos knygai. Tame mirė rugsėjo 20-tą General ligo- 
raporte pavaizduojama Susivier.i- ninėje^ Palaidotas rugsėjo 22-rą 
jimo finansinis stovis nuo 1913 ft Wanamie Šv. Marijos bažny- 
metų sausio 1 d. iki 1956 m. sau- :jjos Plymouth Šv. Kazimiero pa- 
sio 1 d. 'rapijos kapinėse, Muhlenburg.

Pirmininkas Norvaiša priminė Velionis buvo gimęs Nanticoke; 
apie sukėlimą lėšų padengimui. Wanamie išgyveno 35 metus, 
apskrities kuopų atstovu išlaidų Priklausė prie parapijos ir vie- 
sąryšy su dalyvavimu sekančiam ’ tiniu draugijų. Paliko žmoną ir 
Susivienijimo seime, kurs įvyks tris seseris.
birželio mėnesį Baltimorėj. Ko-' A. A. KAZYS BIELIAUS- 

Imisija buvo sudaryta iš šių asme- KAS gyv 56 Hemlock Street.
: P. J. Karašauskas. V. T Wilkes-Barre Township, mirė 

rugsėjo 21-mą, palaidotas rugse- 
įo 25-tą iš Švč. Trejybės bažny
čios parapijos kapinėse, Bear 
_____ Velionis iŠ Lietuvos i 
šią šalį atvyko 41 metai atgal. 
Kuri laiką gyveno Massachusetts, 

'o Wilkes-Barre rajone išgyveno

Susirinkimas įvyko sekmadie
nį, rugsėjo 23-čią, Pittstono Lie
tuvių Piliečių klubo svetainėje, 
Pittstone.

Apskrities pirmininkas Adol
fas Norvaiša susirinkimą atidarę 
2:45 P. M.

Maldą sukalbėjo Stasys Žemai
tis.

Klubo pirmininkas ir ilgame
tis 183 kuopos pirmininkas Pra
nas Jurevičius pasveikino visus 
dalyvius ir palinkėjo geriausių 
sėkmių svarstymuose ir nutari
muose.

Mandatų komisijon išrinkti 
Vladas Grėbliauskas, Saliamonas 
Bekampas ir 
nė.

Apskrities 
Matikevičius 
susirinkimo,
balandžio 29-tą, protokolą. Mo
tiejus Mieldažis pasiūlė priimt, 
kaip surašytas. Adolfas Kaduš
kevičius parėmė. Priimta vien
balsiai.

Atstovi; sąrašas

Mandatų komisijai patikrinus 
mandatus, pasirodė susirinkime 
dalyvauja šie kuop.: atstovai . 1? 
kp. Wilkes-Barre—Ona Magde
linskienė ir adv. Edward Lo
patto: 30 kp. Scranton—Petras 
Kantakevičius: 34 kp. Kingston 
—Albertas Kalinauskas, Walter 
Grėbliauskas. Kazys Kučinskas 
ir Adolfas Kaduškevičius; 46 kp. 
Sugar Notch—Baltrus Skučas ir 
Saliamorvts Bekampas; 80 kp. 
Eynon — Matilda Galgauskaitė: 
111 kp. Plymouth—Verna Radze
vičiūtė: 183 kp. West Pittston 
— Pranas Jurevičius. Pranas Kar
pavičius it Ona Marozienė; 194 
kp. Inkerman—Marcelė Lomsar- 
gienė : 212 kp. Plains—Motiejus 
Mieldažis: apskrities valdybos 
nariai: pirmininkas Adolfas Nor
vaiša. vicepirmininkai Stasys Že
maitis ir Mildred Uzdella. sek
retorius Vincas Matikevičius; 
iždo globėjai. Antanas Joniką, 
Juozas Naruševičius ir Wm. 
Liutkauskas, korespondentas re
daktorius Matas Zujus; Sushie- 
nijimo sekretorius V. T. Kvet
kas, iždininkas P. J. Karašavs- 
kas ir daktaras kvotėjas dr. W n. 
Krikščiūnas. Iš viso 27 akredi
tuoti atstovai.

Mandatu komisijos raportt-s 
priimtas vienbalsiai.

Apskrities sekretorius V. M.- 
tikevičius. išdavė finansinį 
krities išvažiavimo raportą, 
žiavimas įvyko birželio 
Sans Souci parke. Pajamų 
$640.32. išlaidų $347.96; 
$292.36.

Pirmininkas Norvaiša padėko-į leidimo t 
jo visiems apskrities valdybos į Šaučiūnas ir kiti. P. Jurevičius 
nariams, rėmėjams, programos | pasiūlė visą reikalą pavest komi- 
dalyvdams ir visiems dirbusiems 
prie refrešmentų standos. ypatin
gai moterims, kurios taip nuošir
džiai darbavosi.

Pirmininkas Norvaiša papasa
kojo įspūdžius iš Lietuvių Są
skrydžio įvykusio birželio 15-16 
dienomis Washingtone. Gilaus 
įspūdžio padare bažnytinės pa
maldos. koncertas, banketas ir 
meno paroda. Pastebėjęs nepa
prastą rengėjų pasišventimą. Su
sivienijimo sekretorius Kvetkas 
papildė įspūdžius, pažymėdamas 
ypatingai gausų dalyvavimą jau-

> nimo. Mildažis pasiūlė praneši
mus priimt. Bekampas parėmė. 
Priimta vienbalsiai.

Kalba generalinis organizato
rius J. J. Šaučiūnas. Kiekvienas 
turime dirbti Susivienijimo nau
dai. Lietuva pavergta, o čia mes 
galim laisvai ir organizuotai dar
buotis. Susivienijimas reikalin
gas palaikyti mūsų vieningumą, 
rūpintis savišalpa. lietuvių vardo 
ir įtakos.pakėlimui.
mas prašo Šiais metais prirašyti vičiūtė, Kazė Zujienė, M. Miel-’nock. Pa., mirė rugsėjo 18-tą. pa

____ ________ Tj-.-t.. •__________ • t____  tiri t ' n. t.. ... —. . »

aps- 
Išva- 
3-čią 
buvo 

pelno

nuo širdies atakos. Palaidotas 
rugsėjo 22-rą iš Šv. Kazimiero 

(bažnyčios parapijos kapinėse. 
| Laidojimu rūpinosi direktorius 

Kurie knygą užsiprenume ;Kazys Kižis. Velionis buvo gi-' 
i 1-mos kaina |męS Hanovery, ilgą laiką gyveno 

Duryea bore, o paskutinius de
vynis metus Pittstone. Paliko 
žmoną, du sūnus, dukterį ir še
šis anūkus.

A. A. MONIKA ZIMKIENĖ.
82 metų. gyv. 133 Carey St., Ply-|
mouth, mirė rugsėjo 18-tą, palai- žiausius įspūdžius. Tik apgailė- 
dota rugsėjo 21-mą iš Šv. Vin- tina, kad pačius chicagiečius bu- 
cento bažnyčios Šv. Kazimiero vo galima ant pirštų suskaityti, 
parapijos kapinėse. Muhlenburg.'o sekmadienį Šv. Kryžiaus baž- 
Laidojimu rūpinosi direktorius nyčioje, pamaldų metu, žavėjo 
Maslauskas. Velionė buvo girnų- bažnytinio choro gražiausias ir 
si 1874 metais sausio 1-mą, Lie-Iškilmingiausias giedojimas. J. E. 
tuvoje: į. Plymouthą atvyko ge- vyskupo V. Brizgio gražusis vy

čiams pritaikytas pamokslas ir 
suteikimo dviem garbingiem vy
čiam ketvirto laipsnio ceremoni
ja, kurią malonėjo atlikt vyčių 
didysis užtarėjas J. E. vyskupas 
V. Brizgys.

Taip pat delegatai pareiškė 
seimo rengėjams ačiū už gerą 
transportaciją ir kitus nuošir
džius patarnavimais ir patogu
mus. Bet jiedu kartu pastebėjo, 
kad netik Chicagos didžioji ir 
gausingoji publika neparėmė gau
siau vyčių parengimų, bet net 
dauguma ir pačių vyčių narių 
neparodė akių, kas kituose vyčių 
seimuose būna priešingai. Gaila, 
kad Chicagoje tas pasireiškė.

Po šeiminio pranešimo, sekė jnuoširdžiai veikia 
kiti trumpesni raportai ir nauji veikloje.

Pas Nevierus rasi 
j spaudą

naują narę, kuri šiame susirinki-1Jiems lietuviškas darbas yra toks 
me priėmė priesaiką, turėti kor- artimas, kad savo vaikus būtinai, 
tavimo ir kitokių įvairenybių pa- siunčia į lietuviškas organiVaci- 
rengimą. Antras nutarimas—žie- jas. Jų vaikai irgi pilnai susi
mos metu surengti koftį vakarą pratę lietuviai. Visi priklauso L. 
su programa. Šiam darbui buvo 
išrinkta komisija iš šių narių: 
P. Balčiūno. A. Buknio ir J. Sa
dausko.

Po susirinkimo buvo pagerbi
mas delegatų ir visų kitų, kurie 
buvo nuvykę į Chicagą L. Vyčiu 
seimo metu. Visi nariai buvo pa
vaišinti kavute, lietuvišku sūriu 
ir kitais skanumynais. Pabaigoj 
delegatams ir buvusiems Chica
goje vyčių seime buvo suteiktos 
gražios dovanos. Šie nariai ir na
rės apdovanoti: M. Trainauskai
tė, V. Žitkutė, A. Buknis, J. ir. ją mokyklą.
R. Sadauskai ir jųjų dukrelė! Kaip jau buvo pažymėta, Albi 
Roseann, kuri padėjo komisija? nas ir Ona N.evierai nuo savo jai: 
ir patarnavo prie stalų.

Wilkes-Barre VAIley 2-8171 Dupont Olympic 4-2711 j
FOR PROMPT DELIVERY CALL: Nanticoke Enterprise 1-0691 Harvey's Lake..... 9-3092 I

(No Toll Charge) Shickshinny.......  3221 Į

Enjoy Stegmaier TV: Monday 10:30 
p. m. "THE MAN CALLED X' WBRE- 
TV, Channel 28. "FABIAN OF SCOT
LAND YARD," every other Thursday

at 9:30 p. m.—WGBI-TV. Channel 22. 
Thursday. 7 p. "CELEBRITY PLAY
HOUSE", WNBF-TV, Channel 12.

VEDYBINĖ NEVIERŲ 
SUKAKTIS

SO. BOSTON, Mass.—Albinas 
ir Ona Nevierai šiais metais 
rugpiūčio 30 d. minėjo vedybine 
25 metų sukaktį. Ta proga, jų 
dukrelės ir sūnus surengė jiems i 
ir jų draugams gražią puotą rug
sėjo 2 dieną, Lietuvių Draugijos 
auditorijoje.

Puota 
apie du 
vusieji 
vietiniai
vadauskas — svotas — tarė pirmą 
žodį, o programą pravedė Danie
lius Averka.

Nevierai yra pažymėtini štai 
kuo: Albinas ir Ona, nors Čia gi
mę. bet tėvų buvo išvežti į tėvy
nę Lietuvą, o grįžę j šį kraštą 
greitai įstojo j mūsų 
jas:
LDS, L. Vyčiuose,

buvo graži. Dalyvavo 
šimtai žmonių; visi bu- 
pabroliai, pomergės ir 
kunigai. Pranas Raz-

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—S-č’ior kiiopoo 

susirinkimas bus spalių 7itą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND. Ohio—8-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6885 
Superior Ave. Visos narės-nariki, da- 

j lyvaukite.
PHILADELPHIA, P..—10 kuopos 

susirinkimas bus spalių 7-tą dieną, 
tuoj po sumos šv. Kazimiero parapi
jos kambary.

BALTIMORE, Md.—18-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną,

[tuoj- po sumos, pas p Stasiukonj, 107 
Green St., W. Hazleton.

SO. BOSTON, Mai*.—!.4 kuopos 
susirinkimas bus spaliu 7-lą <li<-ną, 
pobažnytinėj salėj. Fiftn St., S. Bo.-,- 

iton, Mass.
I WORCESTER. Ma..—9R kuopos 
susirinkimas bus .-palių 7-lą ilieaą, 
9:00 ryte, Aušro.-. Vartų parapijos 
svetainėje.

CHICAGO, III.— 101 (A) kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną, 
“Venta” Real Estate patalpose nuo 
11 iki 12 vai. priešpiet.

BROOKLYN, Nl Y—115 kuopos 

po U-tos valandos Mišių šv. Jurgio
9:30 ryte, šv. Alfonso parapijos rve- susirinkimas bus 8PahU 7:ttl dieną, 
. . _. * ’ Y) n 1 OBinnnna Mietutainėje.

WILKES-BARRE. Pa.—14 kuopos Brooklyn

tuoj po paskutinių mišių, Švč. Trejy- susirinkimas bus spaliu 7-ta diena,

nų: 
Kvetkas, A. Norvaiša. M. Mie’- 
dažis ir A. Kalinauskas. Komi
sijos pirmininkas P. J. Karašaus- gjos 
kas pranešė, kad bus išleidimas l ęree|< 
dovanų, neužilgo bus paruošto.-, 
tikietu knygelės ir p__ 1... —

Į kuopoms platinimui. Dovanu iš-!
reikalu išsjreiškė J.. j. 30 metų. Paliko žmoną, tris duk- 

’ teris. sūnų, aštuonis anūkus ir 
’ vieną proanūką.

A A. ANTONETTE MIŠKE- 
VIČIENĖ, gyv. 13 Ash Street. 
Wilkes-Barre 'Township, mirė 
rugsėjo 21-mą General ligoninė- 

Palaidota rugsėjo 24-tą iš 
.Wilkes-Barre švč. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse. Bear 
Creek. Velionė buvo gimusi 
Wilkes-Barre Townshipe ir Čia 
visą laiką gyveno. Paliko vyrą, 
dvi dukteris, du sūnus, tris bro
lius, dvi seseris ir kitus artimuo
sius.

atsto-l A. A. MYKOLAS MASLAUS- 
KAS. gyv. 262 Moffett St., Plains

perdut'OS

sijos nuožiūrai. Priimta vienbal
siai.

Prisiminus Katalikų Federaci-1 
jos kongresą, kurs įvyks spali:! 
12-14 dienomis. Bostone, P. T-l'. • .» j c. 
Karašauskas pasiūlė įgaliot 5-tą' 
apskritį atstovauti pirmirunkąi 
Adolfą Norvaišą. Priimta vien 
balsiai.

Dr. Wm. Krikščiūnui sukalhė-l 
jus maldą, pirmininkas susirin
kimą uždarė 5 10 P. M.

Pokylis
Užsibaigus sesijai, visi 

vai *ir apskrities valdybos pa-> ...
kviesti išvažiavimo darbininkai->TownshlP' m,rė. rugsėjo 23-čtą 
darbininkės sėdo prie paruoštu >Vctcr*™ administracijos ligom- 
ir valgiais ir gėrimais apdėtu Palaidotas tš Miners Mills 
stalu. Pasisotinus gausia vaka-įšv- Pranciškaus bažnyč.os para- 
riene, apskrities pirmininkas Al.iP‘j°s kapinėse. Velionis buvo gi- 
Norvaiša pakvietė Susiv. sckre-|m's Lietuvoje, šiame rajone jsi- 
torių V. T. Kvetką toastmaste- Į^rė 1912 7>ct*i8' 
riu. Pritaikintas kalbas pasakė 
programos vedėjas. Al. Kalinaus
kas, S. Bekampas. W. Grebliaus-

susirinkimas bus spalių 7-tą _d'eną, 
t-- J -------------- , ------ ■ -»,
bės parapijos svetainėje.

organizaci-I
Albinas ir Ona priklauso'

LRKSA ir
parapijinėje

r-----  ..1 a.HMJ.
nutarimai. Nutarta, rugsėjo 23 
d., pas K. Magilienę, sendraugių lietuvišką

beveik visą 
ir knygas.

Vyčiuose, LRKSA, parapijos 
chore. Tautinių šokių grupėje ir 
parapijos bene.

Ona Nevierienė yra daugiau 
užimta šeimos reikalais, bet Al
binas randa laiko dirbti įvairiose 
organizacijose ir Amerikos Lie
tuvių Piliečių Draugijoje, kaip 
valdybos narys.

Nevierų šeimos vyriausioji 
duktė Albina mokytojauja New 
York valstijoje: antroji—Joana 
lanko universitetą: jauniausioji 
duktė ir sūnus lanko /lugštesnlą- Į

Inu dienų priklausė organizaci- 
' inm® • Alhinac varlnvavn.I Šiuo pagerbimo banketu dau-!joms; Albinas vadovavo vyčiams 

s giausia rūpinosi šios narės: P. ir jo pėdomis seka jo šeima.

męs Lietuvoje, šiame rajone įsi-

pasaulinio karo veteranas. Paliko 
brolį Petrą ir kitus artimuosius.

A. A. ANTANAS KLIMAS.
. Susivieniji- kas. A. Kaduškevičius, V. Radze-'73 metu, gyv. R. D. 2. Tunkhan- 

k t «2 7« • • t a M £ AM « a 1 _ ' _ _ v^ _  • *   9 • a « a _   r-—..... —..... r. .........----------- ---------j--------- , ------ ---------- ssvrweM < UJ&JC juąvvjv Ka-

700 naujų narių. Kiekvienai kuo- dažis, Wl. Liutkevičius. Pr. Ju-jaidotas rugsėjo 21-mą su bažny-
pai svarbu turėt savo organizato
rių. Kurios kuopos organizatorių

revičius. dr. Krikščiūnas ir J. J. tinėm iškilmėm. Velionis buvo 
šaučiūnas. Visų kalbų temos bu- gimęs Lietuvoje, Tunkhannock 

___ L 'rajone farmeriavo 35 metus. Pa- 
■liko žmoną. 7 dukteris. 3 sūnus, 
broli, 23 anūkus ir 2 proanūkus.

1 A. A ADOMAS MONTAU- 
dvie-iTAS (Monto). 71 metų, gyv. 499

Glugodienė. J. Čapienč ir A. Gry
bauskaitė. Visi gavusieji dova-'mės ateity! 
nas, ypatingai Sadauskų šeima, 
reiškia didžiausią padėką Pauli
nai Glugodienei ir josios padėjė
joms už tokias gražias vertingas 
dovanas ir už draugišką ir nuo
širdų pagerbimą. Valio, Clevelan- 
do sendraugiai-vyčiai!

PARAGINIMAS
Būtų gražu ir yra prašoma, ku

Tad Nevierų šeimai daug sek-
S večias

MIRĖ LEONAS 
RADZV1LA

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso" administracijoje galima įsigyt praktišką Gvic-, < unoiuuų zi metų, -»»» 

ių dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką s. Grant St., Wilkes-Barre.*mirž 
Marlborough's išleistą žodyną. -rugsėjo 23-čią General ligoninėj.

(Palaidotai rugsėjo 26-tą ii švč. 
(Trejybės bažnyčios parapijos į 
kapinėse. Laidojimu rūpinosi di- ime 

rektorius Leagus. Vslionia buvo ----
gimęs Lietuvoje, į iią ialį atvyko (serj. Sūnus Vincas lanko Anna- 
1904 m. ir įsikūrė šiame rajone, polis Laivytio Akademiją ir yra 
Paliko žmoną, penkis sūnus, pen- .paaižymljąi sp«f*inlnkae—futbo-

Redaguotas Rev. H. H. Pewtreaa ir Rev. L Gėriko

888 puslapių. Kaina $4-50
Kreipkite |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

BROOKLYN. N. Y—134 kuopos

i tuoj po sumos. Karabenės Angelų 
I parapijos svetainėje. Visi nariai ir na- TAMAQUA Pa. — 18-tos kuopos rg9t ma|0Ilf-,kite dalyvauti.

susirinkimas bus spalių i-tą dieną,
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.' BROCKTON, Mm.— 141 kuopos 

susirinkimas bu. spa'in 7-tą dieną, 
PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos tuoj po 10 vai. Mišių šv. Kazimiero 

susirinkimas bus spalių 7-tą dieną, parapijos svetainėje.
šv. Jurgio parapijos svetainėj. | SCRANTON p„

GRAND RAPIDS. Mich — 54 kn.
susirinkimas bus spalių 7-tą 
tuoj po sumai, Šv. Petro ir 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON. N. J.—65-tos
susirinkimas
2 P. M., Šv.
tainėje, 147

RACINE,
susirinkimas

155 kunnnn

diena n0 Pamaldų, Šv. Mykolo p iranijos sve- 
Povilo | fainpje-

Į PITTSBURGH, Pa — knnnm 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi-

Į CHICAGO. UI. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bu-- -palių 7-tą dieną, 

— 67-tos kuopos 1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra- 
......................... .. spalių 7-tą dieną, sidėjimo parapijos mokyklos patalpo- 
po sumos—10 vai. ryte—bažnytinėj, se. Visos narės-nariai. dalyvaukite, 
svetainėj, 815 Park Avenue.

SCRANTON. Pa.—88-ėįo* 
susirinkimas bus si

kuopos
dieną, j0? mokvklos kambary.

Kazimiero parapijos sve-
Montgomery PI.

Wi»
bus

bus spalių 7-tą

| DAYTON, Ohio—191-mos
r-.—oo-c..- knotas susirinkimas bus spalių 7-tą 

susirinkimas bus spalių 4-tą dieną, 2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parap.- 
K. of P. svetainėje. Church Avenue, j J08 svetainėj*.
7:00 P. M. | DETROIT. Michie-" —"30

_ _ _ susirinkimas bus spaliųHARTFORD. Conn — R9 knnp.,* u‘ 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną, para p Jos’svetainėje, 
no 10 vai. Mišių lietuvių švč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po 
čia).

HAZLETON. P«. — 90-tos 
susirinkimas bus spalių 7-tą

kn»po« 
dieną,

k"Onoa 
7-tą dieną, 

tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro

bažny-' BINGHAMTON. NY.-- 270 kp. 
susirinkimas bus spaiii.i 7-lą dieną, 
2 vai. po pietų, Šv. Juozapo parapi- 

kuopos ioR svetainėje, kampas Glenwood U 
dieną, Downs Ave.

Uždirbk
TAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI
i

IKI $10.000.00

BRIDGEPORT, Conn.—Rug
sėjo I3rtą mirė ilgametis LRKSA 
9 kuopos narys Leonas Radzvila. 
Palaidotas iš šv.- Jurgio bažny

čios šv. Mykolo kapinėse.
rie įdomaujate Cleveland© sen-1 .Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 
draugių-v^rčių auaiorganizavimu Bridgeporte išgyveno 36 metus, 
ir jųjų veikla, ateiti j jųjų susi-Įjig priklausė prie LRKSA 9-tos 
rinkimus, kurie būna kiekvieno(kuopos. buvo šv. Jurgio draugi- 
mėnesio antrą antradienį Lietu-1jos čarterio narys, taipgi pri

klausė prie Lietuvių Balsuotoju 
Klubo.

Liūdesy paliko žmoną Anelę, 
sūnų Petrą, gyv. Bridgeporte; 
dukterį Mrs. Anne Globis, San 
Antonio, Texas; septynis anūkus 
ir brolį bolševiku iitremtą Sibi
ran.

Teilais jo vėlė Viešpaty^ 
šeimai pareiikiame giliausią 

užuojautą 1

vių svetainėje ir prisirašyti. Yna- 
tingai yra prašomi sulaukę vyres
nio amžiaus ir linkę su vyčiais 
darbuotis. Vietoje sėdėti namie. 
Ui stokite | vyčių- eiles. Lauksi-

Sdnelis

P. O. Bok 32 .(73 Eot South St), Wilke»-Barre, Pa. kiaa dukteria, delimt anūkų Ir ta- Hnlnkaa,

PASKOLOS PIRKIMUI.
AR PERTAISYMUI

STATYMUI 
NAMŲ

Superior Savings & Loan
Association

Telephone HE 1-2498
6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio


